

P R A W D A

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 20, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w sprawie, płatk i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopiśmienne drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księcznie, Księki i kantory pism periodycznych.

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Z E S Ć: *Polityka*, Pokój i wojna. — *Tydzień polityczny*. — *Opinie*: A. Świetochowski, Duchy, Cień druga: Moronowie (ciąg dalszy). — *Badania naukowe*: Rozwój psychologii, p. Władysława Koszłowski. — *Rola kulturalna kobiety*, p. K. — *Matematyka w ekonomice*, p. K. R. Z. — *Życie społeczne*. Z dziesiątymi ubezpieczeń, p. Drog. — *Libero veto*, p. Posła Prawdy. — W dall. — *Sprawy ekonomiczne*. Koleje azjatyckie, p. Zen. Pleł. — *Kroniki*. — *Odpowiedzi redakcyi*. — *Ogłoszenia*.

Wyszła i jest do nabycia w handlu księgarskim książka

LUDWIKA KRZYWICKIEGO

Za Atlantykiem.

Cena re. 1 kop. 60; za koszty przesyłki należy dolażyć kop. 20.

POLITYKA.

POKÓJ I WOJNA.

Umowa między Chinami a Japonią wygląda tak, jakby była ostateczną i nie potrzebowała nawet stylizacji traktatom właściwej. Cesarz chiński wydał proklamację, zawiadamiającą o fakcie spełnionym, a ostatni paragraf umowy przepisuje czas trzytygodniowy, do 8 maja, na ratyfikację. Z tego terminu wniesie można, że podpisano traktat w d. 17 kwietnia, wbrew zapewnieniom *Timesa*, podającym datę o dwa dni wcześniejszą. Według najpóźniejszego dziennika w Tokio, „Niszy Niszy Szymbon“, pokój stanął pod następującymi warunkami:

Chiny uznają niezależność Korei, odstępują Formozę i Pasadores, oraz półwysp Liao-tong, odstępują od ładu w punktach domyślnie tu wskazanych, tj. w ujściach obu rzek od północy dotykających do zachodniej i do wschodniej krawędzi półwyspu: rzeki Liao-ho, wpadającej do północnej części wewnętrznego morza Chińskiego, zwanej zatoką Liao-tong, i Jalu (Amnok), przynależącej wody swej zatoczce Korońskiej, a wstawionej zwycięstwem japońskiem na morzu d. 17 września r. z. Takie odciości pozostawia w rękach Ja-

pończyków to wszystko, co się w nie, wskutek przewagi oręża, dostało, a znajdując się na południe od drogi, którą postępowała armia Jamagaty, po nim zaś gen. Nodsu. Na północ od tej drogi należy do Japonii Kulien-czong nad rzeką Tsao-ho; Hai-czeng, raz zdobyty, pozostanie już japońskim, a In-tsi (In-kou), port wielkiego miasta Nin-czuangu, na krańcu zachodnim, nad ową zatoką Liu-tong, otwiera zwycięzcom dostęp do wewnętrznego morza Chińskiego.

Tak przeprowadzona granica półwyspu daje Japonii mniej więcej tysiąc mil kwadratowych na polityczną własność, daje wyborne stanowiska i zabezpiecza od północy posiadanie Tulonu chińskiego, Port-Arthura, który ma na wieki już pozostać japońskim. Drugi Tolon, Wei-hai-wei, wraca do Chińczyków; ale i jeden wystarczy do rozwinięcia i użytkowania potęgi morskiej, daleglowej dla Chin i podającej jej w wojakową od zwyciężskiego mocarstwa zależność. Rzecz prosta, że i drobne wyspyki około półwyspu przechodzą do Japonii, a samo usadowienie się w nich fortyfikacyjno wytworzy dla japończyków jakby pierwszą linię obronną i wzmocni posiadanie półwyspu.

Chiny płacą 200 milionów taelów srebrnych kosztów wojennych; zatem niewiele więcej niż połowę tego, czego dyplomacya japońska żądała w końcu przeszłego roku, występując na czarnej tablicy czynów wojennych chińskich licząc 400 milionów jenów. *Tael* srebrny najmniejcy, szrangilijski, ma 5 fr. 21 cent., *jen* zaś, czyli dolar amerykański w Japonii—5 fr. 15 cent. Srebra Chinom nie zbraknie; mają go za wiele, jak na panowanie absolutne złota w Europie, i zdają się, że przez samą oszczędność nie zechcą korzystać z siedmiomiliej zwłoki, jaką im zostawia traktat aż do zupełnego uiszczenia się, zastrzegając — za przykładem Bismarcka w Wersalu — opłatę procentu 5% w razie niespłacenia należności w ciągu lat trzech od daty ratyfikacji. Giełda i handel całego świata są tak czułe na wszelki walor, że teraz, już po samem

pisaniu traktatu w Szymonoski, objawiają skłonność do podbitcia srebra w conio, a do zupełnego umorzenia długu japończycy zatrzymują Wei-hai-wei. I to również pobudza błądził Chiny do przyspieszenia wypłaty.

Stosunki handlowe mają być urzędzone na nowej podstawie: Chiny zawrą traktat i zapewnią w nim Japonii prawa strony najlepiej wyposażonej, zgodnie na wodach Czung-kiangu, Su-czuan i Hong-kongu, wprowadzanie machin i niektórych towarów bez cła, możność zakładania kantorów, i zobowiążą się wroczyć nie pobierać nigdy od żadnego artykułu cel wyższych od japońskich. Japończycy w Chinach używać będą ekstraterytorjalności, ale chińczycy w Japonii ulegną sądom japońskim. Na punkcie przyszłego rozwoju stosunków handlowych, gospodarczych między dzisiejszymi wrogami Europa czuje się pokrzywdzoną i chce z takich samych praw korzystać, jakie Chiny zapewniają Japonii. O to właśnie porozumiały się ze sobą Rosya i Francya, a popiera je, *pro forma* więcej, niż z rzeczywistą wolą działania, dyplomacya niemiecka. Anglia podziwla własną moc, może już posła, bo nie wiemy, co się stać mogło za kotarą, jakie przyzreczenie otrzymał lord Kimborly od posła japońskiego, czem zapachna gardło i uspokojono serce angielskie. Rosya i Francya działać będą rzeczywście, opierając się nie tylko handlowym, ale i terytorjalnym ustępstwom dla Japonii. Dziennik *Szeit* uważa zajęcie północnoej części Mandaryi nadmorskiej, tj. Szen-kingu, wraz z Mukdenem, na północ od gór Fin-szuiling, za jedyną praktyczną odpowiedź na zabór japoński. Gdyby do tego przyszło, japończycy z swej strony odpowiedzieliby rozpostarciem się z półwyspu Liao-tong na północ na do gór powyższych; rozbrachoby pomiędzy siebie całą prowincję. Niemcy w roli rzeczy pośredników, nie przeciwników, wysyłają na wody chińskie eskadrę z kilku pancerników wielkich i fregat i proponują Japonii wespół z dwoma inno-

mi mocarstwami albo zwołanie kongresu, na wzór berlińskiego po traktacie w San-Stefano, albo też układy rozstrzelone, między ministrami a posłami.

Zatępną, że mocarstwo zwyciężki chce samo korzystać z tego, co dla siebie wywalczyło; ale i to również nie trudno zrozumieć, że mocarstwa, które były tylko świadkami walki, nie chcą pozwolić na korzyści, stawiającej je w gorszym stosunkowo położeniu, niż dotychczas. Po wojnie krwawej rozpoczyna się bezkrawa, atramentowa, podsycona podejrzliwościami o zawarcie traktatu szacunku-odpornego, a pewnością prawie niezawodną, iż w razie utrzymania się zobowiązań, w Szymonoseki przez Chiny przyjętych, Japonia na długie lata ma zapewniony wpływ przeważny, spychający Europę na niższy szczebel i wytwarzający nową równowagę polityczną i ekonomiczną w Azji nad Oceanem Spokojnym. Traktatu szacunku-odpornego nie podpisano jeszcze, bo nierozważną byłoby zabawką zapędzanie się w tę stronę przed ratyfikacją umowy o pokój; ale sama konieczność instynktów zachowawczego czyni z takiego traktatu coś, co być powinno jakby w powietrzu pokiecinem. Dzienniki zapowiadają osobiste przybycie mukada do Pekinu. Byłby to fakt ogromny—traktat już niezawodny i nowa zupełna era dla dziejów chińskich. Europa, gdyby dobrze rozumiała swe interesy, nawet ekonomiczne, tylko nie na dziś, ale i na jutro, gdyby wogóle w jutro patrzeć się nie lekka!—mogłaby tylko radować się z wytworzenia przez Japonię nowego systemu mocarstwowego w Azji. Cywilizacyjn sama—i szły na ustaleniu się takiego systemu zyskała. Dzięki wielkiemu awemu czlowiekowi, Japonia jest dziś i ma prawo być państwem produkującym w Dalekim Wschodzie.



TYDZIEŃ POLITYCZNY.



Traktat w Szymonoseki obudza liczone drażliwość—ale objawy ich ostrojsze są w dziennikarstwie, niż w gabinetach. Nota w dziennikach z d. 13 kwietnia, zapowiadająca opór przeciw wszelkim ustępstwom terytorjalnym w Mandzuryi, pozwala przewidywać działanie poważne, ale nie konieczne wojownicze, jakby wnieść można z głosów dziennikarskich. Interesy handlowe Rosyi, Francyi i Niemiec znalazły wyraz w notach jednoznacznych, które napisano już wprawdzie, ale ich jeszcze nie wysłano. Jeżeli istotnie, jak opiewają doniesienia, japończycy wyjednali sobie do 3% od wartości państwa europejskiego mogą się czuć pokrzywdzonymi; Japonia wazako traktatu handlowego jeszcze nie zawarła, jest więc jeszcze czas do spokojnych przedstawień, namysłów i poprawek. Traktat polityczny z d. 15—17 kwietnia czeka jeszcze na ratyfikację, wbrew pogłoskom, które ją za spełnioną już podawały, a tymczasem Anglia w Pekinie oddziaływała bezpośrednio, zrzucając się uczestnictwa we wspólnych mniej więcej krokach dyplomatycznych, omysliwanych w Europie, i kto wie, czy interesy angielskie nie najłepiej na tom wyjdą. Jakikolwiek wzrost może być w dyplomacji natężenie poczucia dożalnego kryzysu, pamięć potrzeba o przysłówiu niemieckiem, że się zupy nie jo nigdy tak gorąco, jakę się z garńka wylewa. Łatwiej robie wojny dziennikarom piórem, niż mocarstwom orężem. Co innego krew ludzka, a co innego — atrament.

Sejm cesarstwa niemieckiego dnia 23 kwietnia zabrał się na nową obrady po świętach. Najważniejszą sprawą „Umstrukturvorlage“, przyzwanie plenium w początkach maja. Komisya musi jeszcze opracować sprawozdanie. Opór przeciw projektowi, zmienionemu przez centrum, jest prawie powszechnym; narodowo-liberalni, wolnomyslni, socyalisci, nawet wolno-zachowawcy i wielu z pomiędzy rżnionych zachowawców powstaje. Petycyje, zbierane w narodzie mają już kilkakrotnie tysiące podpisów; narodowo liberalni weale na posiedzenie komisji bezpieczeństwa nie przychylili. Rząd obstaje przy pierwotnym projekcie, ale i ten projekt prawdopodobnie już teraz się nie utrzyma, chyba centrum

zrzekło się swej obrony idealów środkami prawa kryminalnego, a interes jego nakazuje mu raczej krzyżować zamiary rządu, niż do uszczywistnienia ich dopomagac. Skończy się najpóźniej na tom, od czego Caprivi chciał zacząć; na wniesieniu przez rząd pruski na sejm pruski obostrzeń prawa o stowarzyszeniach i doprowadzenia go do normy praw, obowiązujących w Saksonii i w Hamburgu. Tyle czasu zmarnowanego, tyle namietności, sofistyki i zgorzalenia — dla banki mydlanej! Cesarz Wilhelm musi przoczyć widzieć, że odprawionym w październiku kanclerzem nie był najgorszym z jego doradców, a to zero wieloie w ks. Hohlenhego szczytna i jemu samemu w przyszłości. Rozbudzić się powinno pogłębki o powołaniu hr. Eulenburga, byłego ministra pruskiego, na kanclerza państwa. „Der Kaiser-Kaiser“, jak w Berlinie nazywają Wilhelma II — w podrózach swoich nie może nigdzie zatrzymać na dlugo Kotwicę. Obecnie wypoczywa w przystani Bismarcka; Eulenburg wteży tylko zostanie kanclerzem, jeżeli się „alkandarko“ zgodzi na niego. Ciagle nowe kurzy...

Zalęgająca w radzie związkowej uchwała sejmu cesarstwa o przywróceniu jezuitom prawa działalności w Niemczech nie ma żadnych zgólno widoków, że ją polnomocnicy rządów niemieckich zatwierdzą; centrum zatem nie zechce piec kasztanów dla rąk związkowej i wyciągać ich z pieca własnymi rękami. Na zaledw przeto kompromisy w sprawie „Umstrukturvorlage“ lięzdy niepodobna. Zmniejszenie tylko o garnia wszystkich, rząd traci powagę polityczną i moralną, a wojna między stronictwami staje się coraz zaciętszą. Za Caprivię, przynajmniej do lata 1894 r., Niemcy miały nad sobą ster, teraz mają — chorgięwkę na dachu.

P. Fauro powrócił już z Havru do Paryża. W Komisji budżetowej sum prezosa gabinetu, Ribot, grający rolę ministra skarbu, przyznał niepomysłny stan funduszów, walekcie niedopisywania rzeczywistości, zadowolający promianarę budżetowy, walekcie nowych wydatków i niedostateczności tych podwyższen w podatkach, które już uchwalono lub też zamierzono uchwalic. — Z Madagaskaru pierwiez baluty przynoszą zwycięstwa na pobrzeżach. Ho-waj że się trzymają; w większej rozprawie w trzy tysiące nie dotrzymali piacu dwom kompaniom i kilku działom. To działka będą ich sznłą, wogóle wyższość broni francuskiej.

6)

A. ŚWIĘTOCHOWSKI

DUCHY.

CZĘŚĆ DRUGA.

MORONOWIE.

Widok 10.

Wszedł Tylon błady i wzburzony. Ze zsuniętych brwi i zmarszczonego czoła bit mu gniew szalony zgrozę i niemoc. Ręce miał w tyle związane, odziedł w strzepy poszarpaną.

Moron.

Czemu, Tylonie, nie przyszedłeś tu dobrowolnie? Znałeś moich ludzi do podarcia ci szat i skrupowania rąk.

Tylon.

Jakio oni mieli prawo do mnie łapać?

Moron.

Ja im dałem to prawo.

Tylon.

A skąd ty jo wziąłeś?

Moron.

Od mego boga.

Tylon.

Twój bóg rozbojem się trudni?

Moron.

Opieką nad ludem, który go czcił i który wy agubił postanowiliście.

Tylon.

My? Kto to chciał wywlaazyc, narzucić swoje zwierzchnictwo i religię — my, czy wy?

Moron.

Kto pozostał na miejscu, a kto musiał z głodu wyędrwać, kto ściął, a kto uciekał — my, czy wy?

Tylon.

Nie skreślaj prawdy, Moronie; ja jeden nie mogłem ściąć kilku tysięcy was.

Moron.

Wiem o tom, bóg mnie uprzedził, że wyjdziecie na wysoką górę, ażeby zobaczyć gdzieś się podzieli i gdzie nas zniemacka zaskoczyć można.

Tylon.

Albo ci bóg tego nie powiedział, albo się omylił. Wszliśmy z Arjosem na górę dla przekonania się, czy opuściliście te kraje

i czy możemy nie obawiac się waszego napadu.

Moron.

Widziałeś swoich rodaków i widzisz nas: wznaj szczerze, który bardziej wygląda na strwożonych, my czy oni. Gdy wzgardliwie odrzuciliście przymierze z nami i przocięgnęliście do siebie Arjosa, nie wąpiliśmy, że zechcicie nas stąd wyprzeć i wygnac w pustynie, ażebyśmy w niej wyginęli z głodu. Woleliśmy więc sami ustąpić, a tymczasem schroniliśmy się tutaj, zanim wyędrniemy dalej. I oto ty się zjawiasz; wypatrujesz naszą kryjówkę i oburzasz się, że cię zatrzymujemy? Tylonie, wy nas przociszracie, ale my jeszcze nie zaniechaliśmy obrony.

Tylon.

Zdaje mi się, że rozmawiasz ze mną we śnie. Nikt z nas nie myślał was zaciepuć, tylko przeciwnie wam się ubzdzioczyć. A jeżeli tu przybyłem na zwady, to w nadziei, że wroćmyś wiecezorem do domu, doniosę moim rodakom, że was nigdzie nie dostrzegłem i że odsunęliście się daleko.

Moron.

Tak zrobimy, ale nikt z Mirów wiedzieć nie może, dokąd, a nawet w którą stronę udamy się. Dlatego nie puszcze cię aż do nocy, gdy lud moją już w drogę wyru-

Z Austro-Węgier wiadomości nieopysane. W Przedlitawii koalicya zaczyna się rozpadła wskutek niezadowolonia Niemców z Ministra Plenora, a opieszalosci gabinetu Windischgritza zarówno w sprawie upaństwowienia kolei — na ten raz poludniowej — jak i w przedsięwziętej reformie wyborczej. Zresztą każdy ciągnie skóre ku sobie, każdy rwie się do rządu, a w rządzie przedko się zużywa. Mówią o Thunio, namiestniku cesarzem; rozbrzmiewa znów i nazwisko Taaffeego.

Na Węgrzech Francisek Koszuth, wybrany d. 10 b. m. w Tapolazy, wnosi z sobą żywy rozkład, nie własną prawdę, osobliwostką, dość mierzną, ale wirom, który się naokoło niego, jako spadkobiercy wielkiego imienia rozwolucyjnego, wytwarza. Prawo o swobodzie wyznani religijnych jest przedmiotem układów pomiędzy Izłą wyższą a niższą; katolicy, zorganizowani na wzór Centrum niemieckiego, pod Zichym — pomimo powszechnego mowy nacynusza w Wiedniu, Agliardiego, i ostrożnej postawy episkopatu, do opadłego broń będą przywódcami wyznania, które dotychczas było panującym. Prawo o „recepty“ żydów nie wszło jeszcze w stadium *un-cywu* tj. układow między Izbami.

We Włoszech wybory do Izby deputowanych odbyły się mając d. 26 maj. p. Crispi konczy już purganyę narodu wyborczego.

W Serbii rząd zrobił już wybory, jakich pragnął. Na 180 wybranych przeszło za ledwie dwadziestu jego przeciwników, radykalnych i liberalnych; do większości takiej przybywa jeszcze, z nominacy królewskiej, przeszło czterdziestu zwolenników dzisiejszego systemu, postępowców, a do opozycyi kilkunastu przeciwników. Nawet profekcja nie zdolała spęsdzać ludu do ura; ucieczki gwałtu i komedji zły był naturalnem, aby kmicie serbski nie miał go doznać wóród dobrodziejstw swych wolności politycznej. Skupczyna z 240 posłów już się zebrała w Niszu. Celem to przedsięwzięcie wydobyczenia woli narodowej z wyborców i z posłów przemocą — wypełni kiedyś obłądną kartę dziejów współczesnych Serbii.



BADANIA NAUKOWE.

ROZWÓJ PSYCHOLOGII.*

Pychologia w przeciągu ostatnich lat trzydziestu zmieniła swą postać do niepoznania. Z czysto podmiotowej, poprzedzającej wyłącznie na faktach obserwacyi wewnętrznej, stała się umiejętnościami doświadczalną, zajęta stanowisko współrodnie do fizjologii, jako nauka przyrodnicza. Zerwała z trudy-cyjnym dualizmem, ale jednocześnie usuwając na bok metafizyczne zaprzetywania niemożności niemieckich, obdarzających świadomością kudy atom materialny, pojmują ona duszę, jako powiew objawu życiowy, mający swe uwarunkowanie w ustroju organizmu cielesnego. Objaw ten, związany bezpośrednio z układem nerwowym, który jest regulatorem wszystkich czynności życiowych, polega na oddziaływaniu organizmu żyjącego na wrażenia zewnętrzne. Najbliższym celem tego oddziaływania jest zachowanie woli organizmu, dalszym zaś — przystosowanie się organizmu do otoczenia i przystosowanie tegoż otoczenia do potrzeb organizmu. W ten sposób pojęta, dusza nie innego nie oznacza, jak czynność organizmu żyjącego, skierowaną celowo zewnątrz. Nie koniecznością ma ona być świadomą we wszystkich swych objawach. Świadomość jest własnością niektórych tylko stanów duchowych, względnie, zależną z jednej strony od natężenia tych stanów, z drugiej — od ich stosunku wzajemnego w danej chwili. Jakoś obok stanów duchowych świadomych, są półświadome i nieświadome.

Czynności duchowe przedstawiają różno stopnie złożoności, zależnie od ustroju organizmu, ludzich od jego doświadczenia. Składowymi ich pierwiastkami są uczucia wewnętrzne i zmysłowe, stanowiące jedyny materialny doświadczenia, z którego drogą licznymi przeobrażeń i kojarzeń powstają wyobrażenia, pojęcia, umiejętności i pragnienia. Im organizm jest prostszy, tem prostszymi są także jego czynności duchowe. W miarę, jak organizm zwierzę-

cy coraz bardziej różniczkują się, i jego sprawy duchowe stają się bardziej złożonymi i różnorodnymi. Duchowe czynności człowieka, posiadającego organizm w najwyższym stopniu różniczkowany, odznaczają się też najwyższym stopniem doskonałości. Nadto, warunki życia społecznego, rozszerzając zakres doświadczeń indywidualnych i pozwalając korzystać z doświadczenia przaszłych pokoleń, powiększają jeszcze bardziej złożoność i różnorodność duchowych spraw człowieka, a zarazem utrudniają ich zbadanie. Dla ich poznania i wyjaśnienia obserwacya wewnętrzna nie wystarczy. Dla wytlomaczenia form złożonych konieczną jest znajomość prostych. Aby można było poznać i wyjaśnić duchowe czynności człowieka, musimy się udać po niezbędne wskazówki do psychologii zwierząt, która, przedstawiając nam duchowe czynności w formach prostszych i mniej skomplikowanych, pozwala nam odgadnąć ich mechanizm i wytlomaczyć proces ich rozwoju. Tym porządkiem psychologia z ludzką, czysto podmiotową, posługującej się wyłącznie obserwacya wewnętrznej, stała się umiejętnościami porównawczą, budującą duszę tak zwierzęcą, jak i ludzką, umiejętnościami przedmiotową, opierającą się w swych badaniach o tyż na obserwacyi wewnętrznej co i zewnętrznej.

To połączenie obserwacyi zewnętrznej z wewnętrzną było pierwszym krokiem psychologii na drodze postępu. I pod tym względem główna zasługa przypada w udziale nosomym angielskim. Odtąd psychologia przestaje być fantastycznym wytworem samo-obszary, która, będąc pod wpływem uprzedzeń metafizycznych, podawała urojenia za fakty, albo też objawy czysto indywidualne ogłaszała za powszechne. Stała się ona odtąd nauką przyrodniczą, którą każdy fakt usiłuje najpierw sprawdzić, a następnie dopiero poddać go gruntownej analizie i szukać jego wyjaśnienia w faktach już znanych, w jego do nich stosunku. Anglicy też pierwsi zaprzestali rozważać duszę abstrakcyjnie, w jej oderwaniu od organizmu cielesnego. Pojmując ją, jako oddziaływanie organizmu żyjącego na wrażenia zewnętrzne, uznawali za konieczne badać to oddziaływanie w związku ze sprawami fizjologicznymi organizmu, tj. jego warunkami. Kierowali się oni w tom nie materialystycznymi poglądami, ale zdrowym rozsądkiem, który nie może nie widzieć ściślej współzależności duszy i ciała i nie uznawać, że w wa-

* A. Binet: *Leçons psychologie* (Introduction à la psychologie expérimentale). Paris, 1894.

sz. Chociaśm w swierzył tobie, nie wierzę twoim rodakom, którzy mogliby uznać ciebie za ojczyznę nas. Nie wierę im o nas nie zamieszają, bo nie widzieli nie będąc.

Tylon.

Każesz mi oczy wypłię?

Moron.

O nie, zbyt wielką ona mają wartość dla ciebie, z zbyt dużą dla nas. Gdybyś był wpadł w nieszczęście, moć sam lubiś kims innym, byłbym się zatrzymał dla zamiany na Arjosa... Skoro go już mam, nie potrzebuję zakładnika.

Tylon.

Więc cóż za nam uczynisz?

Moron.

W noey, gdy lud mój zaczęto opuszczać tę kotline, wyprowadzę cię na górę, gdzie zostałaś ujęta. Tam moi ludzie zwiążą cię, oprócz rąk, nogi, ażebyś nie uciekła, zasłonią cię, ażebyś nie widział i położą cię obok stosu suchych gałęzi. Ja sam tylko zostanę przy tobie. Gdy mój lud już się oddali, wtedy zapalę ów stos, którego płomienie zwrócą uwagę twoich rodaków. Przyjdą oni do ciebie dziś jeszcze lub jutro, ale nas już nigdzie nie dojrzą.

Tylon.

Nie pojmuję cię, Moronie. Wczoraj je-

szesz każde twoje słowo drapało, a dziś głaszasz szepotał. Tak nagle my staliśmy się straszni, a wy lekliwi?

Moron.

Bóg nam odjął moe swoją. Arjos, którego on umiował i obcał mied pierwszym służą, obraził go i zgniwnał na całe plemie nasze. Nie jesteśmy już dziś wczorajszymi ulubieńcami Pana. Ciężką pokutą i znojną tłaścą musimy odkupić ten grzech wyrodnego syna.

Tylon.

Ach, jakież ten bóg wasz jest okrutny!

Moron.

Jak wszecchprawo, jak wszecchmyśl, jak wszecchmoc, jak wszecchwola. Gdyby ziarno piasku chciało podwinąć tę górę, starłaby je na proch, a bóg, który jest większym od góry, ma przebaczać opornemu człowiekowi, który jest mniejszym od prochu? Poblazanie zdobi słabość, ale uwalcza siłę.

Tylon.

Czy wasz bóg wymaga surowej kary dla Arjosa?

Moron.

On już zwałby jego winę, ale mnie jeszcze nie powiedział, ile ona zaciężała na szalach jego sprawiedliwości.

Tylon.

Poświęć za niego mnie, Moronie. Jego serce zroło się w miłość z innym, bardzo mi drogiem. Jakkolwiek go ugodziś, zdasz was okropniejszo ciosy, niż gdybyś ugodził brzmioną matkę. Oszczędź go i to drugie życie, które on w sobie nosi. Każesz mi za to służyć ci, będę służył, każesz umrzeć — umrę, tylko ty z twoim bogiem przebaczenie mu.

Moron.

Nie gub go swą próbą! Mów raczej, że go nienawidzisz i że on ku tobie odraża cię. Jeżeli go milujesz, jeżeli on ci jest przyjaźnielcem, jeżeli jakiegoś nasienie Mirów bardziej kocha, niż swego boga i swój ród, niech z pierci jego wola wyskoczy jak psy dzikie wstręty, zagryzą go i rozewrą. Czy on już modlił się do waszych bogów, czy nazwał twój ród swoim?

Nie.

Tylon.

Moron.

Ja pytam, bom człowiek, mój bóg nie pyta, bo wie. Głos kłamstwa nie przebija mięba i wraca na ziemię, a przed tron Pana pada tylko głos prawdy. Pamiętaj, że bóg cię słucha, odpowiedź: czy Arjos odniął się od swego rodu i związał z waszym?

runkach rzeczywistości dotykającej czynną jest nie jedna tylko strona organizmu żyjącego, ale cały organizm, ze jego oddziaływanie jest najkłębszą uwarunkowaną ustrojem ciałowym. Nie utwarzają oni spraw duchowych z materialnych, nie sprowadzają ich do ruchów cząsteczkowych układu nerwowego, jak nie sprowadzają sumego życia do spraw czysto fizycznych i chemicznych, lubo w nich widzą jego podstawę. Zjawiska życiowe i duchowe są dla nich zjawiskami swego rodzaju, jak na dzisiaj niepodobnym do wytlomaczenia, ale w każdym razie zostającymi w pewnym stosunku do fizycznych i chemicznych. Otóż właśnie o wyjaśnienie tego stosunku chodzi biologii, nauce o życiu i psychologii, nauce o duszy.

Uznanie współzależności duszy i ciała, znajdujące swe stwierdzenie przedewszystkiem w fakcie, że każdej czynności duchowej towarzyszą zawsze ruchy mięsniowe, mniej lub więcej od naszej woli niezależne, łatwo mogło doprowadzić na myśl zastosowania metody doświadczalnej w badaniach psychologicznych. Pierwszą próbą w tej mierze były prace nieznych niemieckich, Webera i Fechnera. Chodziło im o sbadanie ilościowych stosunków czułości myślowej. Powoli zaczęto rozszerzać zakres doświadczeń, zastosowując je i do innych sfer życia duchowego, bądź w celu poznania ilościowych stosunków zjawisk duchowych, bądź też dla wykrycia ich mechanizmu, w celu sbadania warunków. Dla skutecznego prowadzenia tych doświadczeń, wymagających systematyczności, okazała się potrzebna urzędzania. Laboratorium psychologii doświadczalnej na podobieństwo fizjologicznych. Jakoż w r. 1878 staraniem Wundta, profesora filozofii na uniwersytecie lipieckim, urządzono pod jego dyktando laboratorium, które odradzi stało się ogniskiem nowego ruchu naukowego, nietylko dla Niemiec, ale dla wszystkich krajów cywilizowanych. Wykastaleni pod jego kierunkiem uczeni z różnych państw zaczęli u siebie urządzać podobne pracownie i obecnie w Europie jest ich tryściana, znacznie więcej w Ameryce. Niektóre z nich mają swe organy, roczniki, w których pomieszczenia wywają już to prace oryginalne, już sprawozdania z doświadczeń dzielenkowiłk dokonanych. Takim organem laboratorium lipieckiego są *Philosophische Studien*.

W Paryżu laboratorium psychologii doświadczalnej ustanowiono dekretem ministerjalnym dopiero w r. 1889, dzięki sta-

ruumiu znanego filozofa, Liarda, inspektora wyższych zakładów naukowych. Dyrektorem zamianowano sławnego fizjologa, Boannisa, jego zastępcą Alfredo Bineta, byłego ucznia Charcota. Sprawozdania o pracach, podjęmowanych w pracowni paryskiej, pojawiały się bądź w osobnych biuletynach, bądź w pismach periodycznych, jak *Revue des Deux Mondes* i *Revue philosophique*. W roku zaś przeszłym postanowiono wydawać rocznik pod nazwą *L'année psychologique*. Pierwszy ma się w tych dniach ukazać. Wnosząc o prospekt, będzie to wydawnictwo, które pod względem maturalny przewyższy wszystkie inne, dotąd znane. Głównym zamiarem wydawców jest dać jak najdokładniejszy obraz ruchu naukowego z zakresu psychologii doświadczalnej w Europie i w Ameryce w r. 1894 — i w ten sposób zaszczyścić pracę w wyszukiwaniu potrzebnych wiadomości, rozproszonych po różnych pismach, które nie wszędzie znajdują się i nie dla wszystkich są przystępne.

Abych ułatwić korzystanie z tego rocznika, jeden z jego wydawców, Alfred Binet, obecnie rzeczywiście dyrektor laboratorium paryskiego, opracował dziśko (tytuł podaliśmy w dopiskach), którego celem jest zaznajomienie czytelnika z zadaniem psychologii doświadczalnej, z jej metodami i z tem, do jakich wyników doszła ona dzisiaj w swych badaniach. Dziełko to, napisane w sposób przystępny dla każdego, zawiera w treściwym przedstawieniu niezbędne wiadomości z psychologii doświadczalnej, tak że czytelnik łatwo będzie mógł zorientować się w mnóstwie szczegółów. Rzecz prosta, że autor, pisząc tylko wstęp do psychologii doświadczalnej, nie mógł traktować wyczerpująco o wszystkich zagadnieniach, lecz tylko o najważniejszych i to pomijając nieraz o ich strony, które wliczyć się przycyżony mogły do ich wyjaśnienia. Przedewszystkiem zakres techniczny doświadczeń psychologicznych zupełnie jest pominięty. Zaledwie są namiępkienia o tym przedmiocie.

Ktoby więc pragnął obznać się dokładniej z obecnym stanem psychologii doświadczalnej, rdać sobie wyraźniej sprawę z zagadnień, jakimi się ona zajmuje, jako też z ostatnich jej wyników, do których doszła, musi zwrócić się do dzieł poświęconych systematycznemu wykładowi psychologii fizjologicznej. Najobszerniejszym i najbarziej wyczerpującym jest Wundta: *Grundzüge der physiologischen Psychologie*. Dzieło to atoli wymaga obszernych wido-

mości z fizjologii i dla nieprzygotowanych pod tym względem byłoby nietylko trudnym, ale wprost niedostępnym. Dlatego też tacy mogą poprzestać na przestudyowaniu dzieł tego rodzaju, jak: *Leitfaden der physiologischen Psychologie* dr. Th. Ziebena (drugie wyd.) i *Outlines of Physiological Psychology* I. T. Ladd'a. Oba odznaczają się jasnością wykładu i przystępnością są dla każdego, posiadającego elementarną wiadomość z nauk przyrodniczych, a nadto — wolno od sprzedem metafizycznych, z jakimi spotykamy się w dziele Wundta.

Władysław Kozłowski.

(1-09)

ROLA KULTURALNA KOBIECY.

W małomolom kobiecóm na wystawie w Chicago, ze stośóg galaneków i swicoidów wyróżniał się swoją oryginalnością dział etnograficzny niemiecki, urządzony przez uczonych z fundacji Smithsonowskiej. Umiejótana rąka srodziadziła tam wszystkie dzieła kunsztu orawistociego, właściwie okresowi działości oraz barbarzyństwa i tem sumem przed okiem widza rozstosowała dokładny obraz krzątan i obowinówk naszej dalekiej prababki. Twórcą tego pomysłu był Otis Mason, kurator departamentu etnograficznego w narodowym muzeum Stanów Zjednoczonych, znany oddawna ze swóich prac w zakresie antropologii. Prawdopodobnie wtedy przyszła mu też myśl przedstawienia w książce tego, co unaczyni przed gośmi Bięłego grodu w taki namięny sposób. Powstało dziełko, traktujące o udziale kobiecy w kulturze pierwotnej, a poświęcone „wszystkim biologom, którzy swoim mózgióm lub wysiłkiem mięśni przycyżyli się do postępowania w świecie”. Praca to popierzesz popularna, powtóro są nawróksó smercianka. Zwihszerza to ostatnie piętno zranienia się ocy. Autor żyje w spoleczeństwie, gdzie pełniona jest *par excellence* warstwą wykastaloną na humaniorach i do tego uczestniejąca oddawna w życiu publicznem swojej ojczyzny. Skutkiem tego w dziele Masona nie ma owego kwasnego rutynizmu, który rad jest, kiedy uda mu

*) *Woman's share in primitive culture.* New York u Appleton.

Nio.
Tyłon.
Moron
Ty naszego boga się nie lekasz, a on ci wkrótce pokaże, że i toba rządzi. Idź do namiotów i czekaj nocą. Przywołam Arjosa — niech on mi przeczenie twoje powtórzy. Bodaj by to zrobił Jemu uwićrzo, bo jego usta zakwitują prawdą, ilo razy się otworzą.

Gdy Tyłon wyszedł, Moron drzącą ręką uchylił zasłonkę namiotu i zawołał Arjosa.

Widok II.

Cierpienie tak sturtorowało wątłego młodzieńca, że idąc i stojąc, chwiał się, niby słoma ryżu. Z całej postaci uciekło mu życie do osnu, których rozszerzone źrenice plęnęły smutnie, jak lampki grobowe. I jomu skrzępowano ręce.

Moron.
Jak się nazywasz od wczoraj?
Arjos.
Moron.
Ale do jakiego należysz rodu?
Arjos.
Do Mirów.

Moron.
Wszak dobrze uszykałem: do Mirów, nie — Wirów

Arjos.
Tak.
Moron.

O, tak! Bodaj to „tak” udławiło cię i nie przesło mi do uszu. Iła, trudno, podobalo się bogu zamieć ostatnie dni żywota megogo elumrą tej sromoty. Syn mojego syna, najprawdziwsze jajo błogosławionego plemienia, brzasak sławy, ku któremu zwracaliśmy się ocy ludu — on, który miał być konarem dęba, sfrunął z niego jak motyl i usiadł na innym drzewie. Czy ty rozumiesz dobrze, co to jest ród?

Arjos.
Gdybyłm go nawet nie pójł był w twojej nauce, to musiałem go pójł w mojej boleści. Znam to zarłoczno cielsko, którego ty jesteś głową.

Moron.
Zgniała ci, nędaniku dusza i dlatego tak chłyna wód w słowach wydaje. Joseli bóg nie udzrowił jej odem, to nie pozwoli ci zszarzać nią w naszę piekło. W mekach wielkiej kłiszi zrozumiessz, że ten wazdrzony przez czelnie ród nasz jest garścią czystego ziarna, którą bóg wybrał z ludz-

kiego nasienia i z której rozrodił się po całej ziemi plon jego ohwały, że wszystko, co kolo tej garści wchodzi i dojrzewa, jest ostem i kółkolom, skazanym na wylępkienie, że kuddy kłos, który się na księżo ziola zamieni, jak ono, zniszczonym był moim.

Arjos.
Inne rody są kępami budyła dla naszego, a nasz jest kępą budyła dla nich. Tylko to imne tak i nie lakań cudzej zagłady, jak nasz. A tęgląd w nim ty Moronie spłodziłś, dręznisz, karmiaz i nasycasz. W pierśniesz każdego z naszych plemionców osadzasz jak w kłacie młodego tygrysa, a gły łup się zdary i zwierzęta podrośca, wypuszczasz je z zamknięcia na mor-dorcu łupu. W mojej pierśi, pomimo twóich stras, nie wyhodowało się dzieki zwierz, dlatego mnie kurdeles, przesładawiesz, wykłajesz, a teraz obcesz zabić. Pragnęłam ocy tylko czuć, jako areykapiłna, patryarchę, przewodnika ludu i mego dziada, a mogę ci tylko ziorczycie. Sroco moje nie jano nie nawiaćci, kóbulatom boga, ludzi, zwierzęta, ziemię, niebu i wszelkie istnienie, dopiero ty zmusiles mnie niewiadzieć — ciebiu.

Moron.
Niewinny baranku, czemuż nie zostalas w nowom swojom stadzie, lecz przyciel-

się przypadek łatwej prądowi emancypacyjnemu, ani też wniwioło rozwoju opóźniającego, biorącego idealną przyszłość za istniejącą rzeczywistość. Etnograf waszyngtoński uznaje słuszność żądań, stawianych przez kobietę, lecz jednocześnie uświadomił sobie, że uprzednio wieki w niej samej sązały ziarno przesądów, które stają na drodze rzeczywistemu owoych dążeń. Ameryka wychodzi na jaw nawet w powierzchowności książki: w młodości w rękach, które świetnie ilustrują myśl autora. W ich wyborze wydatnia się jej pomysłowość zamkrela. To przed okiem przesuwa się pierwszy karykatury, to znova Najad — kobiety indyjskiej podczas pewnych zajęć. Cytelnik nie samem dochoodzi do wniosków, że postacie mitologiczne swoją nawet postawą ujawniają własny rodzaj, mianowicie, iż są przeniesieniem do mitu istotnych stosunków i położenia. Nadmieniliśmy, iż praca O. Masona jest dziełem popularnem, przeznaczonem dla ogółu szerokiego. Ale nie zapominajmy, że książka przystępna, napisana przez takiego badacza, jak etnograf zamorski, który życie całe spędził wśród zbiorów kultury indyjskiej i ciągle ma do czynienia z poszukiwaniami bezpośredniemi, przedstawia bezwarunkowo większą wartość naukową, aniżeli obfitymi kompilacyami uczonego, czepiącego całą mądrość z ręki drugiej. Tamten, nadając swoim wywodom formę jak najdośćpniejszą, zawsze wnosi wiele nowego i oryginalnego. Tak dzieje się w dziele Masona. Z tego powodu zatrzymamy się nieco szczegółowle nad zasadniczymi punktami książki o udziale kobiety w kulturze pierwotnej.

Pierwszy podział pracy w społeczeństwie ludzkim, to podział zajęć pomiędzy obu płciami, wynikający z odkrycia ognia i sposobów jego krzezenia. Podstawę tego różniczkowania stanowi odmienna przyroda fizyczna mężczyzny i kobiety; pierwszy z natury swojej jest żywiołem ruchliwym. Jego obowiązkiem stało się dostarczenie zwierzy i obrona plemiennia, tymczasem kobieta zajęła się dopilnowywaniem ogniska. Nasz pradziad polował i jowował i eo za tom idzie udzielał te sfery techniki, które są w związku z wymiennymi czynnościami, natomiast niewiasta objęła w swo posiadanie zakresy działalności, pokrowne wspomnianemu obowiązkowi. Podczas naszych okresów rozwoju kulturalnego pleć męska była warstwą wojowniczą, szcisku zaś to klasa pracująca i przemysłowa. Wszystkie pola pro-

dukcji dzisiejszej są płodami z nasienia, przez nią po raz pierwszy posadzonego. Ona to bowiem poznała sztukę uprawy roli, techniki kucharskiej i młynarskiej, oraz wznosi pierwsze domostwa, ona to w ciągu dalszym odkrywa tkactwo i koszykarstwo, uprawia skóry, garbuje je i stwarza umiejętność szwady rymarskiego, lepi pierwsze garnki, jest górnikiem, fragarzem i mnóstwo innych dziedzin pracy prowadzi. Mężczyzna w najpierwszym okresie dziejów jedynie mordował i uganiał się za zwierzyą, jego zaś towarzyszką krzątała się około ugrontowania naszej władzy nad ksprynicą przyrodą. Rytynicznymi mędrków, którzy najczęściej myślą swoją po za własny nos nie sięgają i na podstawie wąskiego dąwiedzenia z paru ostatnich wieków lub z życia przodków i zwyrodniałej damy, odmawiają mózgowi kobiecom wszelkiej twórczej inicjatywy, odesłaliśmy właśnie do studiów nad historią kultury, abyby przypatrzyli się, co ziszlali umysł żenki w ciągu pierwszych szezebli rozwoju społecznego. Nie mężczyzna to bowiem, ale właśnie kobieta polowała pierwszy kamień węgielny pod całą gmach dzisiejszej techniki naszej. Pierwotnie jedynie doszereżył ogniska, do najpierwszego swego obowiązku szwady przylądzła wciąż nowo zakresy działalności, doskonała jest i rozsaznara, aż poki wreszcie nie nadeszł przewrót i mężczyzna nie przywłaszczył sobie jednego zajęcia po drugim, porostawiając swojej towarzyszkce dorozowanie tylko kuchni i ianienosno potostwa. Trudno zapuścić się w szczegóły, jak odbywał się ów rozwój i jak z prostych umiejętności z biegiem czasu tworzyły się coraz bardziej złożone, chociaż książka Masona zawiera w tej mierze mnóstwo oryginalnych poglądów. Natomiast podkreślić musimy wciąż powtarzane przez etnografa waszyngtońskiego zdanie, jak w żaden sposób nie należy mnieć, że nasza dalka prababka była z niewolnicą, z którą obchodzono się jak z bydłem iuczem. Mason słusznie mówi: „Zalozenie to nawkrót opaczno, że jakakolwiek odmianna zwierząt zdolabych wytrwał i istnieć, wśród której systematycznie ociemniono jedną polowę—matki. Zgodnie z prawem wyższości najdzicniejszego, szcsep ludzki, w którym istniałyby brutalność tego rodzaju, poprostu stoczyłby się w przesąd i wzrosło musiałby zniknąć z powierzchni globu ziemskiego.“ Autor, opierając się na dobrze sobie znanych faktach życia indyjskiego, dowodzi, że grubianstwo

ze strony mężczyzn zjawilo się wśród barbarzyńców rasy czernonokorej dopiero pod wpływem wzorów ewilizacyi europejskiej i ilekroć z niem się spotykamy, tylo rasy motny być przekonani, że mamy do czynienia z najwymowniejszym dowodem rozkładu społeczeństwa pierwotnego. Zdaniem Masona, biologowa podrasz dalkości i w okresie barbarzyństwa jest istotą samodzielną i niezależną. Klasyczno podanie o amazonkach stanowią jedynie wyidealizowanie tych stosunków, które na drobna skalę wędzio istniały w postaci zaezatkowej. „Młoda eskimosa, uchodząca za piękność, dobrze szbudowna fizycznie i zdolna pod względem umysłowym, trzymala zdala od siebie młodzieńca mekska. Mówila, że jest podobnie silną jak on i może sama polować na jelenia i używać sieci. Posiadala własną bron, która kupila za dochoody ze swojego łupu myśliwskiego. Niezwykle sobie spełniała robot kobiecych, przokładując to zajęcia, które zwyczaj wznaszyl mężczyzno. Zimą nawroćna na swoją wiarę inne dzicewo, nie tak atłocycznie szbudowna. Wnieśli one dom własny, tam mieszkaly, postępując na prakór odnoju opinii publicznej redaków. Raz jednego, kiedy były na polowaniu, obrazona gromada szburyla ich chaty. Ale poddały się one dopoko następnego roku, wracając do zajęć właściwych plici swojej.“ Albo inny przykład. Ekspedycyja amerykańska odkryła zimną samotną obłąkę w pustej przery i tam znalazła jedynie kobietę. Wzięta do niewoli przez wrogię plomię, uciekla, ale zabłąkala się w drodze. Zbudowała więc szałas, w którym przybyla przeszło pol roku, nie oglądając ani jednej twarzy ludzkiej. Utrzymywała się z polowaniem i zbierania plodów i bynajmniej nie cierpiała głodu; w przypraw znalazła w jej domku nawet obfite zapasy żywności. Dzieje jej to powtórzenie dostowno historyi Robinsona, który znalazłszy się jako robotnik na samotnej wyspie, musiał własnym rozumem próbować wszystkich kunsztów. Różnica ta tylko, że owa pustelnicka lepicy żywila się i tubercula oraz nie szanala tylu niepowodzeń. Ktorez wydaje się po prostu niemożliwa, a przecież jest zgola naturalną i powszechną w pierwotnym byciu. Nasza nieofność wpływa z tego, iż zapatrzeni w widnokręgi cywilizacyi, która wypaczyła kobiety, nie możemy pojąć wzorów odmiennych.

Zasluguja też na bliższą uwage wywoły etnografa amerykańskiego o roli, jaką odgrała kobieta w procesie kształtowania

łes tu pomagają wilkowi w szukaniu naszych tropów?

Arjos.

Przyszlismy tu z Tylonem dla utwierdzenia się w radości, że opuściliśmy to okolicę i zabralismo z sobą twego zagrozonego luda.

Moron.

Jakże ty szybko nazywolisz się odozwawo niepokoję tego luda.

Arjos.

Bo on jest naszym, dobrym, moim — moim nie tylko przez to, że mnie usynowił, ale i przez to, że mnie pologazy z kobietą, którą dla mnie bog stworzył z krwi Mirów.

Moron.

Al Nie przypuszczałem, żeś tak przedko i głęboko wróś w ten szlachetny szcsep. Wic jestes już meczem Miranki, może nawet, dzięki jej, ojcem.

Arjos.

Teraz wiem, oszczerczo, dlazczego kazales mi związad ręc.

Moron.

Jak powiadasz — bog umyslnio ją stworzył dla ciebie i użył do tego najprzedniejszej krwi Mirów. A skądże wiesz o tem? Czy wyczales w księgach, czy może bog sam objawil się i doniósł ci o tej łasce?

Milozys, nie chcesz mnie dopuścić do tajemnicy... Ja ci nie poskapię mojej. Bog, jedyny pan na ziemi i niebie, ten, który nie dzieli potęgi i władzy z żadnym innym, ten, którego imię Jam, rzekł do mnie: Wywyższ plomię twoje po nad wszystkie, a ciebie usyniłem szcsem moich praw i piacuncem mojego grzechu. Ludy, które w zawiętości lub słupności odwracają się ode mnie, wyszczę jako szkodne zwierzęta i jako trujno obwasty. Wex w jedną rękę miecz, a w drugą ogień i spełnij przykazania moje. Slnchaj tego, co ci mówię, a nie słuobaj ani prób oja, matki, brata, syna, ani blagad niewiasty, ani placzu niemowlęcia, gdyż wszystkie, co rozkazano, stae się musi. Nie nazywaj ojcoobojstwem lub samobojstwem smierci ojca lub syna, gdy ją ręką moją zadasz w imieniu mojem, lecz nazywaj to ofara. Bo złem lub dobrem nazywam nasz to tylko, co jest złem lub dobrem w obliczu twego Pana. Jeżeli on szccho, zalej ziemie morzem krwi niewiernych, spław po niem lód z rollem twoim i steruj nią, dopoki ona nie wyschnie. Oto mój bog, oto jego sluga — ja.

Arjos.

Klamiesz, potworze, takiego boga nie ma, ty go nie widziałes i nie słyszales, on do ciebie nie przychodzi i nie mówi.

Moron.

Jest, przechodzi i mówi!

Arjos.

A jeżeli jest i jest takim, powiedz mu, że go jeszcze bardziej niewiadaż, niż ciebie, że westchnienia ziemi, szumy drzew, spiewy ptaków i codzienne glosy całej natury nie są dziełczynną i nabożną pieśnią kochających stworzeń do dobrego stworzyciela, ale krzykiem przekleństwa niewolników do tyrana. Powiedz mu, że on mnie więcej przeraża swą olądą, niż potęgą. Powiedz mu, że go się nie boję, że umrad pod jego gromem nie jest nawet boleśnią, lecz rozkoszą, a żyć pod jego rządami nie jest nawet mekła, lecz hanba.

Moron.

Wlascnio ty żyć będziesz, umrą inni, a napród ta, bez której żyć nie chcesz. Odejdź do swego namiotu, potem dostaniesz trwałszo więzienie.

(D. c. n.)

ję pierwotnych pojęć kosmicznych. Życie każdego narodu — powiada O. Mason — odzwierciedla się w jego mitologii, ta zaś z kolei znajduje swoją wyjaśnienie w pierwotnej historii danego ludu. Życie pewnej rasy lub epoki odbliło się w jej wiarach i kultach. I jedno i drugie łatwo najlepiej zrozumieć, studiując życie powzednie danego plemienia. Co zaś do kobiety, możemy z głębi postawić ogólnie twierdzenie, że codzienna życie pleci zohabkiej na ziemi będzie też codziennym życiem kobiety świata duchowego. Jeszcze więcej, bo znajno boginie, na tej podstawie możemy odtwierdzić byt kobiety w tem plemieniu, czyją mitologię badamy. "Autor twierdzi z całą stanowczością, że gdziekolwiek w pierwotnej religii jest kwestyja o wychowaniu dzieci, o utrzymaniu i wykarzeniu szczeru ludzkiego, o pieczy nad ogniem i domem, wreszcie o kłactwie, przemysle i mądrości praktycznej, tam wszędzie występuje naj jaw zwiol, właściwy atmosferze kobiecej. Odpowiednio do obowiązku, spełnianych w życiu codziennym społeczeństwa przez kobietę, umysł pierwotny wyobrażał sobie w postaci żeńskiej to osoby świata nadprzyrodzonego, które spełniały w nim analogiczne czynności. Wszystkie one, co dawało ludzom utrzymać, potrowano z kobietą-matką. A zatem ziemia jest matką, bo jak poją wzięli starożytni, z jej łona wydoływały się wody podobnie jak mleko z piersi kobiety, a niebo — za jej dostarczenia pokarmu ludzom — zwierzętem. Bóstwa rolnictwa są również pleci żeńskiej, jako też różno upostaciawiania pod formą ludzką wszelkiej rośliny. Słońce w postaciach złowliwej pierwotnego, np. u australożytków, bywa kobietą; księżyc — jest to niewiada, a kobieta, trzymająca w ręku szwedzka pochodnię i przyświecająca ziemi; kłody znajdują w czynie drzewa, wtedy plomienie ludzkie zrywają białkami i stąd powstają gurgule letnie. Z mitologią wiado się mocno różnić swój mowę ludzki. Mason uważa, że ta sfera rzeczy dość ciekawe światu — ze stanowiska działają kobiety w tej sprawie. Wyowiada on zdanie, zyskujące dzisiaj pomiędzy etnografami amerykańskimi coraz liczniejszą grę złołników. Idzie mianowicie o genosę języków. Jak wiadomo, wśród ludu ludzkiego spotykamy mnóstwo rodzin lingwistycznych, z których każda rozpadła się na mniejsze lub większe ilości odmiennych języków. Lingwistyka do ostatniej chwili uważała je za wynik zróżnicowania mowy pierwotnej, np. języki aryjskie powstawały w ciągu wieków z takiej mowy praryjskiej pod wpływem naturalnego rozwoju różno początków dźwięcznych. Powoli i łani etnografowie amerykańscy spostrzegli tymczasem, że różniwały słowniki języków tej samej rodziny lingwistycznej na ładnie Narodów Świata, że posiadają one mnóstwo źródeł słów, właściwych tylko jakimś jednemu plemieniu, nie spotykanych zaś nawet w żadnym języku innej rodziny. Naturalnym tokem myślenia doszli oni do przekonania, że są to zestyki po wygałych rodznach, jako wsepki w obycz dla siebie żywole. Zwolna wywnuli teorię, przypominającą zapatrywania Penki na aryjską rodzinę językową. Mianowicie mowa pierwotna różnicowała się nie tylko drogą wzrostu dźwięcznych różno, ile przez to, że pewno plomie, rozszerzając się ze swych siedlak, pochłamało inne i odpowiednio zmieniało mowę swoją skutkiem wsiąkania innych. Mason przyjmuje tę hipotezę, tylko że stara się ją uzupełnić, kładąc kobiecie byt właśnie główną sprawczyń tego przebiegu. Micyd innymi usiłuje poprzeć swoje założenie faktami, zaczerpniętymi z prac nad działaniami mowy aryjskiej. Wykazuje, że zasób wspólnych językom aryjskim źródeł słów odnosi się do pierwotnego zakresu działalności kobiecej. K.

MATEMATYKA W EKONOMICIE.

Teofil Rozmarynowicz, *Zasady gospodarstwa społecznego. Na tle pojęć z dziedziny statystyki matematycznej.* Część I, str. 65.

Autor dał książce swojej tytuł, mojem zdaniem, egola niewłaściwy, który jest odwróceniem rzeczywiście do góry. Właściwoi byłoby zatytułować rozpatrywaną dziełko inaczej: *dziedzina matematyczne na tle pojęć z dziedziny gospodarstwa społecznego.* Czytelnik odrazu rozumiałby, o co tam idzie w tej niewielkiej broszurce, przepelnionej znaczkami, które dla niego wyglądają na lamigłowi. Zresztą nasz autor jest jeszcze dość łaskawy, bo wprowadza względnie bardzo proste wzory; inni zagalowali się aż do całek — celem wykładu pojęć najprostszych w świecie.

Właśnie to lamigłowi nadają pracy p. R. pozor nadzwyczaj poważny. Bynajmniej więc nie dziw się, że w paru pierwszych spotkaniu pochlebnie wzmianki o jego książce. Recenzent uczuł taki szacunek na widok olbrzymich sigma, iż broszurkę samą ogłosił za źródło wielkiej mądrości, jak to czynią okultysty względem niezrozumiałych znaków kabalistycznych. Los kazal mi konczyć matematykę i siedzieć lat parę nad zawilimymi dziwołgami, moge więc z czystym sumieniem zaprotestować przeciwko temu, żeby w tej kabalistycy zawieraly się nowe prawdy. Od lat zaś wiado zajmują się teorią ekonomiki, muszę zaznaczyć swoją opozycję przeciwko zynieniu rzeczy złożonej z tego, co jest proste.

Wogole wartoby było tutaj zatrzymać się na zagadnieniu ogólniozajem: czy wzory matematyczne mogą nam dać więcej o zjawiskach świata? Każda formuła jest czesem i inem, jeno ujęciem pewnego stosunku pomiędzy wielkościami, charakteryzującymi dano zjawisko, w formie krótką a wglowatą, każde jej przeinaczenie jest więc znowa przedewszystkiem skrócenie operacyi logicznej. Wprowadzając symbol matematyczny, odrazu uproszczamy bieg naszego rozumowania; zamiast świadomych operacyi przy pomocy coraz dalszych sylogizmów, odbywamy działania matematyczne, moze niekiedy złożone, ale bądź co bądź w porównaniu z temnami nieważny uproszczone. Taką jest natura zasadnicza każdego wzoru, przedstawiającego równanie pewnego zjawiska. Naturalnie, gdzie iak w mechanice lub w astronomii, przyroda przebiegu powalę wprowadzić nadzwyczaj zawiąkanie równania i przy ich pomocy wypowiedzieć stosunki wzajemnej zależności, które wprost niepodobna byłoby przedstawić za pośrednictwem opisu słownego, oia dla wywaruchu wahałoby się ciężenia oia planetarnych, tam matematyka stanowi srodek pomocniczy, o którego użyteczności nigdy wypowiedzieć nie możemy zawiolo. Staje się ona wówczas kluczem, który otwiera nam skrytki tajemnicze. Ale nie zapominajmy, że ostatnio zdanie jest tylko zwrotnem rezytorem. Wszystkie bowiem odkryte prawdy i wyprowadzone wnioski tkwią już we wzorze zasadniczym, jedynie tam, dzięki sztylnio złożonej postaci, są niedostrzegalne dla naszego umysłu; wychodzą one na jaw dopiero wtedy, gdy uproszcmy wzor lub jego wielkościami zmienimy niezaloznym podsumowaniem określono wartosci. Pierwszy warunek, aby mądrość matematyczna z pozytkiem wyszła dla pewnej gałęzi nauki, to prostota sprężyn działających, pozwalających uchwycić wszystkie lub wazniejsze przyzyczny zjawiska. Nieestety, życie społeczne takiej prostoty nie przedstawia. Skutkiem tego wzor wyprowadzony ogarnia tylko drobną dziedzinę czyn-

ników sprawczych i naturalnie, nie a nie nie daje. Jednocześnie dzięki tej samej złożoności, zastosowanie matematyki posiada postać tak prostą, że możemy doskonało poprosztać na czterech działaniach i nawet wszystkie jaśniei i krócej wypowiedzieć własnym swym językiem, nie posługując się kabalistycy symbolow.

W rzeczy samej dość będzie rozpatrzył korzyści, jakie osiągnął ze swoich formuł p. R. żeby przekonać się, że po wiolu tarpaniach otrzymano to, co każdy z nas wie i zomnio bez używania magicznych znaczków. Rzecz dziwna, że nasz autor ludi się, jakoby odkrył coś nowego! Poproszmy wiado, że umie władać symbolami matematycznymi, ale że nie zadaje sobie pytania o treśći logicznej wzoru matematycznego, o wzajemnym stosunku wnioskow osobnych do wzoru ogólnego, który jest sylogizmem pewnej natury. To też komiznie spoteszczenia czyni nasz autor; gdzieś „odkrywa“, że dochołom społeczny jest pojawiająca się z roku na rok nadzwyczaj „produkcyci“, tj. deficytu zamięnienia się na prawa. Niektóre formuły matematycy użył w ruku p. R. stają się rzeczywiście różnąką esarodziejską. Jakiś wzor „tłomaczy“ ma jedno z najwazniejszych zjawisk w gospodarstwie społecznem, mianowicie wskazuje istnienie odsetek od zdolnych zasobow „produkcyci“, inny — konieczność znouu istnienia tych samych odsetek od zasozozdanych zasobow „produkcyci“. Skłoda, że ekonomia poproszta, która dlugo pracowała nad udowodnieniem takiej konieczności, i dotychczas nie dokonała tego, nie wpada na myśl użycia kabalistycy p. R. nawet umie z jednego wzoru wyprowadzić konieczność wiary w istnienie wyższej Istoty, jako stwory pierwoznego mienia społecznego — matematycy zmyslowionio“ pojęcia wyższej potęgi.

Słowem śmiało może możemy, że p. R. odbywa ćwiczenia matematyczne na tle pojęć z ekonomiki politycznej, przyczem różno rzeczy poplątał z sobą. Rzecz prosta niepotrzebnie tylko „zawilał“. Tu, czego „dowiodł“ na stronach kilkunastuście za pomocą formuł, nad których niewiele zachce łamać głowy, mógłby prościej i jaśniei wyłożyć na kilkunastu za pomocą zwykłych sylogizmow — tak jasno, i nawet rozwinięty mało zrozumiały wszystkim. Na posługiwanie się w tym razie matematycy skłoda było czasu i papieru.

K. R. Z.

ZYCIE SPOŁECZNE.

LIBERUM VETO.

Trzeście śmie na południu Europy. — Coby ono zrobilo z naszymi domami. — Potrzeba kontroli budowlanej. — Komisa do spraw peterskich. — Tęzy groby: L. hr. Krasicki, cel języka i ostatnia wola; Miron, ofiara rzeźni olędnickarskiej; B. Folsud.

Litropę południową znouu nawiedziło gwałtowne trzęsienie ziemi, które przeszło dlugą i szeroką falią po pasie austro-włoskim. Nie razy ta ciężka dźwiera spadnio, zawsze przejmując nas śmierciolną trwogą myśli: o by to było, gdyby tak ziemia straszła się pod Warszawą? Bo byłoby wazak inaczej, niż w Tryescie, Lublanie i Zagrzebiu. Tam pękają sciany, druzogocą się wysokie kominy, przewracają się spręży w mieszkaniach, ale ostatecznie mniosto zostają, a jęgo domy po wyrestaurowaniu i naprawie będą znouu zdalne do użytku. Coś podobnego zdarzyłoby się również w Paryżu, Londynie lub Rzymie. Tymczasem w War-

szawia działały się niewątpliwie inaczej. Sędzi domów, wzniesionych na spekulację z lichy wypalony ogień, z grunty nasypane go wewnątrz murów, wogóle z materiałów tanich a niecierpliwych, umyślnie są do fundamentów, zagrzebano w swych gruntych tysiące ludzi. Prawdopodobnie mniej uciepialaby starsza Warszawa, zbudowana na moenicy, w epokach, kiedy jeszcze nie panowała ówa „gorączka”, która nam dała ciele nioce kumnie, z frontu okazywały, wewnątrz Indjickich a tak wady, przewyższających i przonikujących, że gdy dziecko w suterenie płacze, to lokator, szwartego pietra spad nie może. Na nasze zszereścio trzesciona ziemi dotychczas nie oddalają się zbyt od mórz, Warszawa więc leży za to ich granicami; ale pytanie, czy one się kiedyś do niej nie przysną. Wszakże Posał i Wiedon już uczyniły ten grzesny dreszcz. Powinno o szerególnie przypominać się nam w porze wiosennej, kiedy zaczynają wyraśać nowe domy. Pierwsze próby ujęcia przedsiębiorców w powon rygor już uczyniono, rozciągający nadzór nad ogół. Ale jakże jest daleko do sejskiej kontroli! Dostajemy do pierwszej lepszej kamienicy, będącej w ludowie, ażeby się przokonać, ale fuserki kryje w jej ścianach apokalyka. Nieraz dzwoni się należy, że ta lejpanka nie rzuć odrazu. Czasem rzeczywiście zapada się — a to jest jeszcze najlepszy wypadek, niż losach i najwymowniejsza lekca pogłowa architektomiki. Mnóstwo wszakże innych trzyma się prosto, drąże tylko febrycznie przy lada turkocia na ulicy lub wykonawia rapsoady Lisła. Jeśli kiedy ziemia się wzdrygnie — a nie brak jej nigdy ku temu powodów — wtedy... Lepiej o tom nie mówić, bo inaczej odwieku nie wynajęliby sobie mieszkanie, chociażby nawet pociętały na karcie: szorty pokoje 1,200 rubli. Pomimo że w mieście baktory nie mogą się z większą szybkością, niż domy w Warszawie, cozonie o tej porze mnożą się szkeri na droższe mieszkanie. Rzeczywiście przeszła ona już dła skale zwykła największych stolic Europy. Jest faktem, że wyjąwszy ulico pierwszorzędne, za które auto płaci bandy lub złoty, ani Paryż, ani Wiedon, ani Berlin nie szęga za średnio zamieszkałych lokatorów takiego baracu, jak Warszawa. Dwiciesz rubli, to jest 200 złr. 450 marek, 500 fr. za średni pokój przy ulicach lepszej brukowanych — to a nasz zrosz zwykły. Rozmniek próbowano wyznosić to dziwne gjawisko. Być może, iż ówa droższyna jest podtrzymywana przez domy nowe, budowane w wygodnie, do których wszyscy się ciska. Dawna, ale nie bardzo dawna, bo trzydziestolotnia kamionia warszawska już cemsz jęszcze tak pierwotnie w swym urządzeniach, że dziś zniechęca pojść możemy, jak w niej ludzie mieszkają. Dostę powiedzcie, że przed pół wiekiem, a nawet później, bielenka w lokalu należała do wygód, których posiadali sobie tylko ludzie bardzo bogaci. Gdy dzięki kopalniacy szęczę w nowych domach uwzględniano potrzeby lokatorów, niż możność spauku i podszania, każdy choć się do nich dostad. Stąd droższyna, która właściwie obciąża tylko nowo dzialnie miasta i dowodzi, że w urządzeniu mieszkań spóźniliśmy się o kilkadziesiąt i że dopiero wnikanie nasi będą korzystali z lepszych za naszą cęg.

Boszelnny wysiłek, jakiego dopuszczają się w wywarzo-pickarce warszawcy, którzy nabawiają zbroje tanio, sprzedają obrzy i buki drogo, powołał do życia komisję, która ma szbadą gruntownie całą sprawę. Jeżeli wolne tempo jej obrad jest wzrascem tej trudności, to istotnie możemy się spodziewać bardzo poważnych, choć może spóźnionych rezultatów. Dotąd bowiem zdolano zaledwie postawić (nierozstrzygnięta) kwestyę: czy lepiej byłoby ustanowić taką na piczożywo, czy też pozostać

je swohodolnemu współzawodnictwu i ogłaszać plakaty! nazwiska pickarów, dających wyroby dobro a tanio. Wyjąwszy ów odnawienia, wolna konkurencja istnieje obecnie i sprawia to, że przy cenie 4 zł. za korzec pszenicy, chleb i bułki są takie, jak przy 8 zł. Od tego więc szlachetnego, jęszczy wiele spodziewać się nie można. A taksa? Nie jest ona wolna od trudności, sądzimy jednak, iż magistrat mógłby na podstawie średnich cen zbroja ogłaszać co pydzian lub co miesiąc, ale powinien kosztować funt piczożywo. Do tych wykazów musieliby się nagiąć wytwórcy, gdyż spozycy mieliły niare, pozalajają, na orientowanie się w warunkach kupna. Zszadną tak, czy inaczej, byłoby bardzo wspaniałym, ażeby komisja, przysiępszała swo obrady i wnioski. Bo dzrzyć się może, że ona ogłosi je wtedy, kiedy nie będą potrzebne, tj. kiedy ceny zbroja pójda w górę.

Jednocześnie otworzyły się w Warszawie trzy groby.

Jakkolwiek najęły śmierci hr. Ludwika Krasinskiego, jednego z najbogatszych ludzi w naszym kraju, za pomocą zwykłych frasców nekrologowych strasano się nad zmnoszenie społeczeństwa, my w niej widzimy tylko wypadek rodzinno-towarzystki. Zmarły rzeczywiście poparł kilka przedsięwzięć, odgrywał wpływową rolę w kilku instytucjach, ale suma jego działalności była, bezwzględnie biorąc, dość skromna, a względnie do olbrzymiego majątku — bardzo drobna. Ubył człowiek, ale rzyto był potężny czynnik. Rzecz to naturalna, że posiadacz — jak twierdzą świadomi — 50 milionów rubli, a nawet połowy tego, chociażby jak najbardziej szkodliwym zamknięciem się w interesach osobistych, musi dotknąć społeczeństwa. Wiec i hr. K., mając rozległe dobra, fabryki i kopalnie, dając zasilek Muzeum rolnictwa, przewodnicząc w warszawskim oddziale Tow. pop. risk. przem. i handlu, obracając wielkimi kapitałami, wywarł istotnie wpływ na ekonomiczne sprawy kraju. Ale to nie była ani filantropia, ani korzyść jednostek, ani ofurność na korzyść ogółu. Była to prostrza rozumna gospodarka własnego majątku z pewnym udziałem podatkiem obywatelskim. Żo nieboszczyk tak pojmował zadanie swego życia, świadczy nitylko jego wzrascieżliwość pitemna w przedsięwzięciach społecznych, ale jego testament, zapewniwszy emiarokowate datki służbie i przyznając im. Takie regesty nie stanowią nitylko ofiary dla kraju, za pomocą nich nie kwituje się swo wywidił, dozwolony wapieniam dosy niozwyczajem. Jest to nawet szadzeniem dosy niozwyczajem, ażeby wielki bogacz szęszed do szwintu, nie zapisawszy ani jednej kopijki instytucjom dobroczynnym i użytkowym. Ludziom tego rodzaju przy wyrzuceniu ostatniej woli zawadzać nie porusza serce: religia, nauka, sztuka — hr. K. nie uległ żadnemu z tych buhudek. Bo był on wzorem magnata, obęcego i umiejającego pumożny fortuny, ośiędną do tej najwymowniejszej miary, jaką osiągnąć można rozumem, trzescieżnością rachuby, oszczędnością i szęszerciem. A jeżeli pema nie pisma skutkiem dawnego dalfonizmu dotęzają w tej checi i umiejjetnoszności jakżę zszęgę społeczna, to szalować należy, że ówa pojęcia ogółu zaciera ją różnicę pomiędzy taką zszęgą a sztuką mowienia majątku. Ostatnia ma powód do szłozona holdu nieboszczykowi, pierwsza — nie.

O ile hr. K. powiększył swoj skarob, o tyle Miran (Mibaux) go stracił. Otrzymał on bowiem od natury wielki talent politycki, który mu szybko strwoził, spalił się pod piórem, zabłyśnawszy w literaturze szalodawo drobno szwintem. *Kuryer* istnieć musi, jest potrzebny, nie można mu brnąć za zię, że posukuje umysłów szdobrych, ale przyznawamy mu to prawa, trzeba jednoshosnie szwintadzić, że każde takie przedsięwzięcie literackie jest rzęzią dla

talentów. Bieda oszonemu, a nadowzysztko bieda posoci, który poloży swo duszę pod te noże, pod te kamienie i wynskiel! Pokrajaj one ją, zmiela, sztra i zostawia jakąś bezszęzięzną rosztkę, tom barżniej nieoszęziłwa, że trapiącą wspomnieniami promionową nadzieli i marzec, pamiętaję o swoi strasznym sile w niemocy. Tak szęził Miran. Pierwszo jego poszycy zapowiadaly mu tak szwintego przaszłob, że nie wabano się szwintadzić go z Heimon i Shuwackim. Po kilku latach już należało do „bruków” literatury, a na wiele lat przed zgonem był dla niej szpomnianym nieboszczykiem. Niewątpliwie ten szybki upadek musiał mieć także przyczynę, i kwięgo w organizmie, ale bodaj oszęziwo woshadł na rachunek niezdrowej, szubójcej dla talentu pracy dziennikarskiej. Widzieliśmy bowiem fatalny jej wpływ na inno umysły pokrowno (Ordon), patrzyamy nad zroszta cęglę. Wynika on za sz nitylko z rozszaju zszęcia, rozszłoznego, podniecanego wrzoznieniami chwili, nadajęcego wagę drobiazgom a lokeważęcego przedmioty wielkie pobudzające i faszczę warzama efektoznych raktów i faszczę warzama blasków, które mają szęstąpić szwintu szłobca, a szoznzie się nigdy go nie szęstępszą. Miran w tej szłobce szłozodł do szęstępszostwa i upadku, stał się sztraskąną kolumną, której niepodobna było minąć bez głębokiego szmutku.

Niedawno z powodu jubileuszu B. Polanda, wicoprosza teatru, mówiliśmy o jego działalności i charakterze. Powiedzieliśmy wówczas, że był to przedowzysztkiem człowiek dobry, Puzornik, szęził mało, a w rzeczywistości bardzo dużo. Dobro, zwłaszcza w ludziach zajmujących publicznie stanowiska, jest walką moją najszęzięzszego grana cnot. Dowodem Poland, powszochnie nazywanym poszyczym za życia i powszochnie dziś szalowany po śmierci. Był nitylko Bogumilem, ale i Ludomilem.

Posel Prawy.

W D A L I.

Moskwa, w marcu

Nowy utwór hr. Leona Tołstojego.—Książka p. de Cyon.—Katastrofa wystawowa.

Życiu tuższego znacząc dwa fakty, które podnieć uważy spożęszczenie natwa rosyjskiego. Jednym stał się szęziłozmoutem ciągłych rozmoów w kołach inteligencyi, drugi wywołał goręco spozęsz i wielkie zainteresowanie w szferze politycznej i spekulatoznej giełdowych. Pierwszym z nich był ukazanie się w marcowym książęcie miesięcznika *Szernimyj Wiestnik* dawno szęziłozwiedzanego opowiadania hr. Leona Tołstojego pod tytułem „Gospodźnik i parobek”. Jednostoshnie firma „Gospodźnik” odbiła 17 tysięcy egzemplarzy tego opowiadania i wydawała dzieł hr. Tołstojego wynępsł w świat w 10 tysiącach egzemplarzy 14-ty tom jego pism, a wienęzają również ostatni utwór. Te olbrzymie, na tużosze warunki, liczba książęcia była rozchwyta w ciągu 4 dni. Cyfrę te świadczy wymownie o powadzeniu, jakim cieszy się nowy utwór szęziwego powięszcipisarsa.

„Gospodźnik i parobek” nie odnawusza ani w wymyślą fabulę, ani w wykwintoshności stylu. Na dła szwintadzić autor osnal dosę często spotykana tutaj szwintu w życiu włoshian, opowiadają go w najkrętszych słowach i przyzdził w możliwie najproszszą formę.

Basyli Andrejewicz Brechunow, gospodźnik wiejski, a szarzem kupco 2-ty gidy i starosta kościelny, wyjechał wioszorem w pierwszy dzień Bożego Narodzenia, że-

by załatwić interes z sąsiednim obywatelom, u którego kupował las. Pośpiech spowodował wiadomość, iż kupey mieszkańcy mają również chętkę na ten łakomy kąsek. Młody szlachcizną znalazł za las dziesięć tysięcy tylko dlatego, że Brechunow dawał mu siedem. Brechunow zaś dobrze wiedział, iż siedem tysięcy stanowią tylko trzecią część wartości.

Zabrał on ze sobą parobka Nikitę—50-letniego chłopca z pobliskiej wioski, który większą część swego życia przepędził nie w własnej chacie, lecz na posługach u ludzi. Cenili go wszędzie za pismość, zręczność i siłę w robocie, a najwięcej za dobry, łagodny charakter, lecz nigdzie nie mógł on długo pozostać w służbie, gdyż przynajmniej dwa razy do roku upiwał się i wtenczas stawiał się hardym zawadyakiem, nie zwracającym na nikogo i na nie uwagi. Brechunow płacił mu tylko 40 rs., które przeto wydzielał mu częściowo i nie pieniądze, lecz towarami ze sklepu, zdzierając ze swego parobka połowę ceny.

Brechunow jest wyroczynianym spekulantem, upatrującym cel życia w zbieraniu bogactwa, które wzrostu dla niego jest zupełnie zbędnym, gdyż mała cząstka już nagromadzonego mogłaby zaszkodzić niewielkiej potrzebie. Pagon za pieniędzmi stała się jego instynktem życiowym, nieświadomym i bezcelowym, lecz nieprzezwyciężonym, takim, jaki jest u niego w każdym z wyzyskiwaczy, który niegdyś stał w szereguch wyzyskiwanych. Pod wpływem tego instynktu kształtują się jego moralne pojęcia i stosunki społeczne; on to spowodował, iż Brechunow nie zwalając na święte i gości na zawruch i noc, wjeżdża, w drodze błędzi, wależy wszelkich możliwych sposobami za zbliżającym się widnem śmiercią i w końcu gnie. Dopiero przed zgonem zjawia się u niego takra wzięcia do siebie i prawości swego życia. „Pragnęliśmy skłapy, dom, zakupy las, miliony Mitranów i nie mam zrozumieć, dla czego ten człowiek, który nosił nazwisko Bazylego Brechunowa, zajmował się tem wszystkim. „Bo on nie wiedział, na orem polsku życia, myślał o Bazyliu Brechunowie. „Nie wiedział tego, co ja teraz wiem. Teraz już wiem napewno... lecz wtem...”

Zupełnym kontrastem Brechunowu jest Nikita. Tamten myślał tylko o sobie, Nikita zaś, wnikając wrodzonego instynktu, żył dla innych, uświadcza cele osobiste na plan ostatni. Życie jego zwiastowało, on sam ożwiokt stał: jest to najświętsze najgorszego rodzaju, upijający się porządkiem. Tu namiętność spowodowała ruinę gospodarstwa, zerwanie życia rodzinnego; żona jego miaseka z bodurizmem i on nie śmie nawet wspomnieć się o swoje prawa męża—pawa domo. Całe jego życie złożyło się tak, iż oddawa na powiniął być stróżem wszelkiego neucia ludzkiego. Tymczasem Nikita kocha swego małżonka, oddaje ciężko zapracowany grosz żonie i bednarzowi, poświęca się dla Brechunowa, odszukując drogi w wawozach i zaspach śnieżnych, a wzięwszy o jej odnalezieniu, następuje mu miejsca w sankach, sam zasiada w śniegu, nie zwalając na dziurawe ubranie i portakoty. Nie czyni nawet wyrzutów Brechunowowi, gdy ten przestraszony zwiększają się zawiaży, zbiera konia i pozostawia parobka na pastwę śniegu i wiatru, błagając się tem, iż „Nikita i tak musi umrzeć. A wzrost, jakie jego życie? Co do mnie, to chwala Bogu, mam czego załować.”

Lecz i ten ostatni przejaw egoizmu nie zbawił „kulaka”: kon po godzinem bląkanu przyprawoda go do tych samych sanków, od których chciał uciec i w których znajduje zamrożonego i ledwie mówiącego Nikitę. Teraz dopiero, w obliczu zbliżającej się śmierci, zaczyna odzwalać tę prawdę, której nie rozumiał dotychczas i o której zapomniał tak długo, pograżony

w codziennych troskach o to, co stanowi tyko formę, powłokę naszego życia, a nie jego cel. Teraz już nie gospodarz zbliża się do parobka, lecz człowiek do opuszczonożo przeszeń człowieka. Rodzi się w nim nagłe myślenie, iż „życie jego jest nie w nim samym, lecz w „życiu Nikity”, że „on może ocalić swe życie tylko pod warunkiem ocalenia Nikity”. Siada obok niego, odkrywa go swoim futrem, ogrzewa go ciepłem swego ciała...

Nazajutrz włócznie odkopali z pod śniegu Brechunowa i Nikitę; piorywcy nie ujrzeli już ani swego domu, ani szynków, ni lasu młodego szlachcizną; Nikita, przeżawiały dwa miesiąc w szpitalu i straciwszy trzytylko, przaył jeszcze jako parobek 20 lat i umarł pod obrazami, z palącą się w rękę świecą, jak tego sobie życzył. Przed śmiercią prosił przeobrazenia u swej starej i przebaczył jej bednarza, potęgnął się ze swym „małym”, wnukami i umarł, cięższe się z tego, iż wylągając swą śmiercią syna i synowicę od darmożadzi, przechodzi do nowego życia, które z każdym dniem stawało się dla niego ponętniejszym i więcej zrozumiałym. „Czy lepiej mi tam, czy gorzej? Czy doznał rozczarowania, lub odnalazł to, czego oczekiwałem?—Wszędy my o tem się wkrótce dowiemy”. Tymi słowy konczy autor swe opowiadanie, w którym, skorzystawszy ze zwykłego wydarzenia w życiu wieśniaka, spojrzł głębiej do duszy tych dnu tyków, spotykanych nie tylko na wsi i nie tylko w Rosyi.

Drugim faktem, który spowodował nie mniejsze zainteresowanie, chociaż w innych kolach społeczeństwa ruskiego, było pojawienie się księżki E. de Cyon'a, zatytułowanej: *Mon-ux Witte et les finances russes d'après les documents officiels et inédits*, Paryż, 1895. Autorem jest były profesor Akademii medycznej w Petersburgu, a następnie pełnomocnik ministerium skarbu w Paryżu.

P. Cyon uświadcza zachwiał zaufanie publiczności francuskiej do finansów rosyjskich i zniżył wartość papierów państwowych. W tym celu poszczono się w kurs legendy o miliardowych pożyczkach i o koniecznych rujnujących państwo. Autor chociaż odrzuca miliardowe wyfranki i wyobraźnię laboralną jego *bourgeois* francuskiego ukazuje mu widno panującego w Rosyi egoizmatu państwowego, objawiającego się jakoby w fałszywym widniu własności ziemskiej (*obszczinnego wladzenia*), w niepotrzebnym w kupie niepotrzebnych na rząd kolei, w przyjęciu przez państwo roli landlarskiej z bożem, w reformie Banku, mającego jakoby uszczesliwić każdego podobnego rosyjskiego kredytu nieograniczonym. Pisma tutajżo zbijają punkt po punkcie twierdzenia tego ex-professora szanownego, wakuując fałszowanie cyfr i naganianie faktów. Nie będą rozstrząsał tych spekulacyjnych i obzerzonych dowodów jednej i drugiej strony, przytoczono tylko zakończenie szeregu artykułów, zamieszczonych w gazecie *Ruskijja Widomosti*. „Dopuszczenie do Rosyi wydrukowanej za granicą księżki, zawierającej anrowo oskarżenie przedstawiciela jednej z najważniejszych dziedzin administracji państwowej, jest faktem wielkiej doniosłości w historii naszego mielnictwa. Niemal po raz pierwszy prasę rosyjską analizowała możność jawnie rozstrząsać napadca, które były obławowane na to, iż o nich nie pozwolą pisać i waktule tego one nie będą odparte. Obowiązekiem piem było skorzystać z tej sposobności, jak to robi zawsze prasa w krajach z życiem rozwiniętym politycznym... Sądymy, iż ten wypadek namocnie dowiódł, jaki pożytek z punktu widzenia interesów państwowych może przynieść niemożem nie krępowane rozstrząsanie kwestyj bieżących. Gdyby jawność tego rodzaju mogła być stosowaną zawsze, to

wstrętno i szkodliwe sposoby, jakich używa p. Cyon i „szkolni”, która go stworzyła, już dawno otrzymałyby stosowną ocenę.”
Zygmunt Kot.

Łódź. Ruch budowlany, wzrastający z rokiem każdym, ożywił się w sezonie bieżącym i wzniesił gorące śród spekulatorów. Żożowa wieg będą wznosić kamienice wależe się przed skończeniem, o ile projektowane w roku przeszłym środki przedziałania fuszerce, nie wejdą w użycie.—Miejscowa kasa przemysłowców rozwija się coraz bardziej i czyni znaczne obroty. Według sprawozdania z roku ubiegłego, dykonto wkeśli wynosiło rs. 7,112,709, obrót kasowy dosięgł 19-tu milionów. Czysty zysk wyniósł rs. 24,026, dywidenda 6%.—Powódzie w okolicy miasta wyrządziły dość znaczne spustoszenia. Szczególnie ucierpiał zasiewy i komunikacja. Popusite drogi, porwane koszty wpłynęły na ospałość w handlu zbożowym, tudzież na słaby dówóz przedwziętawo.—Z dziedzin filantropii jeden fakt zasługuje na zaznaczenie. Fabrykant miejscowy, p. Adolf Hartig, nabył 50 morgów ziemi za wieś Zabielciami (w pobliżu dóbr Jagodnica Złotna) i wkrótce rozpocznie tam budowę kolonii letnich dla dzieci ślabowitych.—Przemysł drożby, szcześnie zazęszczający w pobliżu ogiska wielkiego, nie może się utrzymać: Warsztaty tkackie w Gorzkowcach, otwarte r. 1893, przestały działać; to samo w Rozpryż. Tylko pod radomskiem w Kiełtinie są czynne, a nawet podobno się rozwijają, dzięki żabiegłości opiekuna.—Sprawozdanie notuje pomysł stan obronki w Zgierzu. Liczb dzieci zwiększa się. Opłata dzienna wynosi 2 kop. Najbiedniejsze korzystają z tej instytucji bezpłatnie.

Radom. Dobrze się dzieje kasie przemysłowców radomskich, skoro między koł budowlany wnego gmachu i to takiego, który byłby osobą miasta. W tym celu na być ogłoszony konkurs dla architektów z dwiema nagrodami: 200 i 100 rs.—Od 13 kwietnia kolej Dąbrowska wprowadzi bilety powrotne pomiędzy Warszawą (kol. Nadwiślańska) a stacjami: Radom, Kielce, Sulechów, Wierzbicki, Nieklán i Oklesz. Z Warszawy do Radomia bilet taki III kl. kosztuje 3 rs. 80 k., II-iej—5 rs. 70 k.—*Prawda* w poprzednim numerze poleżyła nacisk na brak stacyi mikroskopowych w miastach prowincjonalnych dla badania produktów spożywczych. Radom oddawa oczekuje takich badań i zaszłości obecnie Kielcom, w których ma być wkrótce urządzone laboratorium do mikroskopowych badań mięsa, nabiału i wogóle wszelkich artykułów żywności, na wór podobnej stacyi w Kaliszu, dla której objeżżania wysłano już weterynarza, p. Kosińskiego.—Na bardzo praktyczny pomysł wpada kolej Dąbrowska: postanowila na całym pociągu zamienić żwir na szaber kostkowy. Fluency z kamienia, który utrwal nasyf i zabezpieczy podróży od kurzu. Na pozór środek ten kosztowny, właściwie przyniesie oszczędność, gdyż słyna tanioci utrzymania planów, faktycznie jest bardzo drogi. Żwir np. wcale nie zabezpiecza linii od rozmycia, gdy szaber w tej mierze jest materyalem ochrannym.

Dąbrowa Górnicza. Wzrasta ona niemiernie z dnem każdym, dziś już liczy 20,000 mieszkańców zamoznych, oprócz wawoz robotniczych. A jednak pod względem zdrowotności i wygód to ognisko wielkich kapitałów i wielkiej dywidendy jest bardzo upośledzone. Nie ma ani oświetlenia, ani chodników i bruków, ani jakiej taksy czystości.—Zniszczona przez polar kopalnia „Paryż” dotychczas jeszcze nie jest doprowadzona do stanu umożliwiającego eksploatację. Sporo jednak spalonych gmachów już odbudowano.—Tu i owdzie na prowincji kraj kolportery z premiówkami anstryackimi na racy, Ekstrowierzeń nabywców, szczególnie śród wołocian, nie brak.

Łublin. Lekarze miejscowi zakładają lecznicę dla chłrchy ubogich. Opłata wynosić będzie 15 kop. za poradę, tj. znacznie taniej niż w Warszawie.—Powstaje spółka pożyczkowa dla urzędników wszystkich kraj miejscowych.—Przedstawiciele rzemiosł i przemysłu w Lublinie złożyli widzy projekt ustawy Towarzystwa wzajemnej

pomocy rzemieślników i przemysłowców lubelskich, pracownicy na zadaniu staw istniejących już stowarzyszeń tego rodzaju. — *Prac. Wzrost* ogłosił rozporządzenie ministra skarbu, na mocy którego sięgłby zastawie Towarzystwa kredytowego mieńskiego w Lublinie przyjmowane będą w ciągu pierwszego półrocza 1895 jako kaucja przy dostawach i zamówieniach skarbowych w cenie 75 rs. za 100 nominalnych.

Wino. Przed kilku tygodniami korespondent *Nowosti* donosił o „zaśladkowym” fakcie: *zniknęło* Towarzystwo rolnicze w Wilnie i fundusz dlai przeznaczony w kwocie *siedmiu tysięcy* rubli. Instytucja taka istotnie miała powstać, wigo jako nieistniejąca jeszcze, zniknęła się mogła; fundusz zaś, nie siedem tysięcy, jak się przyznawali korespondentowi, lecz tylko 1,610 rs., złożono w więksim Banku handlowym na rachunku bieżącym. Korespondenci ceniąc potrafił widzieć to, czego nie ma, lecz nie umiał dożyć rzeczy, przystępując dla naposledniejszych krótkowidzów. — Kolej Libawsko-Romonska uciepiała skutkiem webrama wód. Plant w niektórych miejscach uszkodzony: na 616 wiorcie zoput się most. — *Wileński Wzrost* podaje następujące szczegóły statystyczne o podziale ludności gubieni kowieńskiej według wyznań po d. 13-ty stycznia 1894-go: r. katolików — 1,92,159; żydów — 317,815; protestantów — 59,769; prawosławnych — 42,527; starobórew — 26,622; muzułmanów — 2,140; karamów — 264. Ogółem gub. kowieńska (35,711,208 kwadratów) miała mieszkańców 1,641,296, mężczyzn — 820,852 i kobiet — 820,444. Przynależ ludności wyniósł w roku sprawozdawczym 13,130.

Żytmierz. Oddawna oczekiwana kolej żelazna z Herdzycza do Żytmierza, skończona i oddana będzie do użytku publicznego w początkach grudnia. — *Własciciel Sławy*, ks. Roman Sanguszko, uwzględniając ciężkie położenie swych dzierżawców, darował im czwartą część czynszu tegożecznego. Według zapewnienia korespondenta *Wzrostu*, ordynat otyki, Frydland ks. Radziwiłł, również wszystkie dobra są w dzierżawie, zniżył wówczas tenotę, a za jego przykładem poszli inni ziemianie okolicy. — W Kowli powstanie wkrótce prawnosna siana. Staraniem p. Jagiellowicz, właściciela ziemskiego, zawiązała się spółka rolników w celu dostawy dla wojska w Królestwie i Cesarstwie siana prawnego. — W Żytmierzu rozwija się z każdym rokiem coraz szerzej handel wapierny, głównym zaś rynkiem jest Warszawa. Dla większej rekojmii wartości produktu, a więc w interesie przedsiębiorców i spożywców, ma tu powstać stacja do mikroskopowego badania wapierniny, przeznaczona na sprzedaż.

Ryga. Ministerjum oświaty rozstrzygnęło w tych dniach poruszoną przez kuratora okręgu ryskiego kwestyę, czy osoby, mające świadectwa nauzyceiickich domowych, mogą zbierać a siebie w mieszkanie dzieci w liczbie 8—10 dla przysposobienia ich do różnych zakładów naukowych. Stosownie do wyjaśnienia ministerjum, w okręgu naukowym ryzykiem mogą być nauczone w ten sposób tylko dzieci poddanych zagranicznych z warunkami, aby nauka odbywała się w rodzinie jednego z krewnych dziatwy, a nie w mieszkaniu nauzyceiicki lub nauzyceiella. Urządzenie zaś kursów domowych dla dzieci poddanych rysyjskich w mieszkaniach prywatnych nie może być dozwolone. — Od r. 1883 ministerjum dóbr państwa otworzyło narody dla rodmawca właścicielom ziemskim. Dopiero teraz po latach dwunastu przyznano pierwszą właścicielowi z gub. fińskijskiej, v. Esenowi, za oszalenie 4,000 dziesięcin bagażisk. Warunki są dość nieelastyczne i dlatego tak mało jest współwłaścicieli. Według przepisów, jedena naroda może być wydana ziemiannowi, który własnymi środkami osusza przynajmniej 100 dziesięcin błot w swoim majątku, druga temu, kto wypielęgna las przynajmniej na 30-tu dziesięcinach gruntu (w guberniach stepowych na 15-tu). Kapitał żelazny dla wypłacania nagród wynosi obecnie 20,000 rs.

SPRAWY EKONOMICZNE

Z DZIEDZINY UBEZPIECZEŃ.

+ + +

Adną z znamienitych cech „postępu” naszego stulecia jest wzrost ryzyka, tudzież niebezpieczeństwa w różnych gałęziach pracy — niepowodzenie podstaw bytu wielkich rzeczy pracowników. W miarę gdy to zjawiska coraz dotkliwiej i szerzej powszechnie występują, rodzi się na różnych polach konieczność przeciwdziałania, które w ostatnich czasach oprócz kas różnorodnych ujawniło się przezwyciężenie w formie ubezpieczeń pod rozmaitymi postaciami. Ruch w tej mierze, silnie rozwinięty za granicą, daje się i u nas apstrzegać. Powstały liczne towarzystwa ubezpieczeniowe, a obok nich mnożyło się pomysłowość mniej lub więcej dzwicznych i fantazyjnych. Są zwłaszcza i takie, które zasługują na uwagę, a bardziej na urzeczywistnienie. Między innymi specjalny organ petersburski, *Strachowski zbiornik*, podał w ostatnim zeszycie wniosek ubezpieczenia pracowników żeglugi morskiej i rzecznej. Są to rzeczy skazane nie tylko na trudny niemożliwością, lecz i na wielkie niebezpieczeństwo, wreszcie niepewne jutro. Nie też dziwnego, że do tej dziedziny i garnie się częstokroć „zbieranią”, nie dajmy dostatecznej rekojmii rzetelności i ugodności. Wniosekodawca przypuszcza, że z chwilą wprowadzenia ubezpieczenia i wartości moralna pracowników na statkach poprawi się a zarazem wzrośnie bezpieczeństwo podróży. Nie możemy podzielić tak różnych zapatrywań, już chociażby dlatego, że ubezpieczenie ma na względzie tylko przyszłość; zapomni dla niezgodniej i wszelki dla rodzin w razie śmierci pracy ich żywicieli. Ale w jaki sposób polisy mogą poprawić ich warunki materialne lub zapewnić rekojmii bezpieczeństwa żeglugi, w razie nagły stłuki są zepsuta, kotły zużyte, albo gdy przedsiębiorcy, jak na Wiśle przez oszczędność wzbudzą stentników niezadowolonych, niedbalech lub zmieniających zbyt często, tak iż ci nie mogą poznać dobrze drzew, pękają ataki na mielny i psują je ostatecznie? Ubezpieczenie zatem nie może być jedynym lekarstwem, lecz tylko w szeregu wielu innych — środkami naprawy warunków przyszłości. Co za ironia to „ubezpieczenie życia”, gdy się je tracił! Jakże smutnie będzie kiwał głową ubezpieczony marynarz na statku zrujnowanym, myślał o żonie i dzieciach głodnych, zostawionych daleko, których może nigdy nie zobaczy! Jeżeli pomyśl powyższe w praktykę weździe, to niebezpieczeństwo jest jednym szczeblem do szerszych ulepszeń.

Obok ubezpieczeń „życiowych” ważne są również „majątkowe.” Tych jest w państwie rysyjskiem najwięcej a pomysłów nowych również mnożyło. Ktoś np. proponuje ubezpieczenie koni od kradzieży. Dla właścicieli projekt bardzo piękny; ale czy tylko towarzystwo nowe nie będzie narazone na bankructwo; czy nie powstanie przedsiębiorstwa ubezpieczenia i jednocześnie wykradania własnych koni? Zyskały na tom stowarzyszenia koniokradów, wbyrnie w wielu miejscach zorganizowane.

O wiele donioślejszym jest wniosek zorganizowania w całem państwie ubezpieczenia od gradobicia. Od paru lat przechodzi on przez różne szczebel i instytucy. Obecnie zajmuje się nim ministerjum rolnictwa, więc jest nadzieja, że w niedalekiej

przyszłości będzie urzeczywistniony. Ze wszystkich państw europejskich Rosya najbardziej wymaga ubezpieczeń od strat, wyrządzanych przez klęski żywiołowe. Choćby ona może mniej są groźno w swej sile, nie czynią tak hańbicznych spustoszeń, jak nam donoszą czasem telegramy z Zachodu, ale pod względem obszarów szkody w państwie rysyjskiem zawsze są znacznie większe niż w innych. Dotąd wszakże w szeregach różnorodnych form, ubezpieczenia od gradobicia stowomkowi największe trudności przedstawiają; niepodobna bowiem ściśle określić rozmiaru niebezpieczeństwa lub straty. Różne powisy w różnych okresach rozwoju ciępią w stopniu nierównym. Są przysto mniejszości mniej lub więcej nawiedzane przez grad; ale tam, gdzie on przez długi czas najmniej zagładza, może nieopodsiadać przez kilka lat z rzędu czynić gwałtowne zniszczenia. Wobec tego ryzyko jest wielkie a zastosowanie jedynakowego szumata wszędzie niemożliwe. Za granicą jednak ubezpieczenia od gradobicia daly już jasne rezultaty, które powinny posłużyć za szerek, ułatwiający wprowadzenie tej organizacji w Rosyi.

Na Zachodzie są praktykowane trzy formy ubezpieczeń: 1) rządowe, 2) na zasadach wzajemności oparte i 3) akcyjne. Drogi rodzaj jest wględnie uprawiany w Belgii, Szwecji, Danii i Szwajcaryi. Towarzystwa akcyjne działają we Włoszech, Anglii i Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej. We Francyi, Niemczech i Austrii istnieją dwie formy: wzajemna i akcyjna. Wreszcie w Szwajcaryi i Wławiary — rządowa. W pierwszej całego działania polega na udzielaniu ca rok powney sumy dla zapłacenia części premium tudzież dla stworzenia kapitałów zapasowych. W Wławiary rząd prowadzi całą sprawę ubezpieczeń i tam, jak utrzymuje rysyjski departament ministerjum rolnictwa, organizacja ta jest najkorzystniejsza. Na stworzenie jej przeznaczono jednorazowo milion marek, jako kapitał zakładowy, który z czasem powrotnie wradzio do skarbu. Nadto co rok dzialalosa jest zasilana sumą 40 tysięcy marek. Przy tej pomocy rządowej ubezpieczony jest oparta na zasadach wzajemności. Fundusz zapasowy warata z procentów kapitału pasowego i zakładowego, ze składek wpiwowych i innych źródeł. Charakterystyczną cechą tego przedsięwzięcia jest określenie sumy maksymalnej przy ubezpieczeniu miejscowości, najbardziej podlegających gradobiciu. Po wypełnieniu całej normy, inno zdania ubezpieczony z tych samych miejscowości nie są już przyjmowane. Straty poszkodowanych są rozdzielane u uczestników w rozmiarach całkowitej sumy ubezpieczeniowej, lecz według prawdopodobnej skali dochodu z danego powiatu, gdyby ten uinął klęsk.

Wogóle wszakże wzorowe i racjonalne stworzenie ubezpieczeń tego rodzaju napotyka mnoży trudności z bardzo wielki przyczyn. Grad nawiedza nie osobne powisy, lecz całe obszary. Skutkiem tego powodzenie ubezpieczenia ubezpieczonych zależy w znacznym stopniu od rozmiarów przestrzeni, dotkniętych klęską. Niemożliwe trudne jest również określenie strat. Przy ubezpieczaniu zwykle brano jest w rachubę ogólny dochód z powiatu, podczas gdy istotna strata właściciela waha się zależnie od mniejszych lub większych wydatków na uprawę i sprzęt. Straty z częściowego zniszczenia zboża również nie łatwo dalszą się obliczyć. Skutkiem tego taryfy wynagrodzeń są bardzo złożone i mogą być dokładnie opracowane tylko w takim razie, jeżeli istnieje pewny i obfity materiał statystyczny z długiego szeregu lat i całej miejscowości, podlegających ubezpieczeniu. Najodpowiedniejszy jest rodzaj taryf, według których premium przy wznowieniu ubezpieczenia warata

Już znia się, stosownie do tego, jak często uczestnik pobiera wynagrodzenia strat.

Skutkiem wielu nieprzyjanych warunków organizacja ubezpieczeń od gradobicia przez długi czas za granicą miała niedobry. Towarzystwa, utworzone na zasadach akcyjnych, bardzo prędko zrzekały się tego rodzaju assekuracji. To zaś, które wytrwały, prowadzą od dnia założenia ubocznie, podtrzymywaną przez długi czas i innych obrotów. Dopiero z chwilą powstania stowarzyszenia wsiogłosego ubezpieczenia od gradobicia, w tym kierunku nastąpiło na lepsze. Podział premii, zależny od ryzyka uczestników, odbywa się o wiele sprawliwiej, niż w towarzystwach akcyjnych. Nadto koszt działalności instytucji wzajemnego ubezpieczenia znacznie jest mniejszy, gdyż niema tu poważnej potrzeby dywidendy akcyonaryusów tudzież wydatków na utrzymanie agentów rzeczoznawców. Tu forma assekuracyjną napotyka wszakże inne trudności, z których najwazniejszą jest zebranie odpowiednich kapitałów: zakładawców zapasowego, tj. własnie głównej podstawy, szczególnie w postaciach działalności. Wielo uwarzystw wzajemnego ubezpieczenia od gradobicia, zwłaszcza w pierwszych latach istnienia, skutkiem niepowodzen i niedoborów stalych, wymaga znacznych funduszow. Otóż instytucje takie starają się radzić w sposob następujący: w ubezpieczeniu i innych rodzajach zrzecając z kapitału zapasowego tylko część strat, powodowanych przez uczestników skutkiem klęsk żywiołowych. Rozsada odradza się do czasu pomyślniejszych. Bywają jeszcze inaczej: wazycy stowarzyszeni w podobnych wypadkach zgadzają się na wniesienie premii dodatkowych, a na takim razie posiadawcom otrzymują całkowite wynagrodzenie. Wreszcie w razie potrzeby są stosowane obrotowe środki jednocześnie. Niektóre towarzystwa ściągają dla zapolenienia luk odpowiednio sumy od stowarzyszonych po skonczeniu t. z. kampanii, tj. jesienią, gdy straty dają się już łatwo określić. Zresztą przy tych środkach umiejscowienie kierownictwa związku, powołaniu jednostek stojących u stora, oraz sumę zabiegów, którymi jako tako można pokonać czynnik nieprzyjany. Joszcze jeden wazny warunek, najtrudniejszy stoli w postaciach; rozszerzenie działalności na przestrzeni możliwie największej. Pomimo licznych i dość ciężkich trudności, towarzystwa wzajemnego ubezpieczenia za granicą, jak dowiodła praktyka, ościsną się wikszej pomyślności, niż u siebie.

W Rosji dotąd istnieły tylko pięć instytucji, prowadzących assekurację na podstawach wzajemności. Z tych tylko jedna, moskiewska, działa w całym państwie. Po za tem obłrzymie obszary rolnictwa nie mają najmniejszej ochrony przed klęską gradową, która w ciągu jednej godziny może nieraz zrujnować ziemianną. Instytucja w Moskwie, mająca na cel ubezpieczenie od gradobicia, powstała 1877 r. staraniem właścicieli ziemskich. Członkami tego stowarzyszenia mogą być posiadacze, dzierżawcy, opiekunowie, wierzyciele. Assekuracja, stosownie do gatunków zboża, dzieli się na dwa rodzaje: do pierwszego należą rośliny kłosaowe, ostate, przednie, cebulkowe itd., do drugiego: winnice, chmielniki, plantacye tytoniowe i jedwabne, sady, ogrody i rośliny, wymagające wysokiej, kosztownej kultury. Działalność pierwszej kategorii rozposzła się w r. 1877, drugiej zaś mogła być otwarta tylko po zebraniu podpisów assekuracyjnych przynajmniej na sumę 500,000 rs. i po wniesieniu składek przez uczestników w stosunku 3% od powyższej sumy. Podpisano zebrano dopiero w ostatnich czasach, w roku zaś przeszłym Towarzystwo przystąpiło do zbierania składek wpisowych drugiej kategorii. W pierwszej składka owa wynosi

2% w stosunku do sumy assekuracyjnej. Stąd powstaje kapitał zapasowy, wamiany josszcze za pomocą innych ardeł. Gubernia, w których działa stowarzyszenie, dzielą się na trzy okręgi: środkowy, kijowski i warszawski. Instytucje te cieszyły się stalszym wozdzeniem aż do r. 1885, w którym dosięgła znacznego rozwoju i nagle zaczęła stanać się z wyżymi obrotowy. Okres 1882—1886 pochłania całą gotowiznę. Następuje jednak, przyczyniony wyjątkowo warunk nieprzyjanych, stowarzyszeniu zdobyło znowu grunt pewniejszej wazności dla niego środkami pomocnymi była reasekuracja części ryzyka w krakowskim Towarzystwie ubezpieczeń od gradobicia.

Oprócz powyższego, istnieją ostery takie instytucje nadbaltyckie: Towarzystwo Liflandzkie, Kurlandzkie, Mityjskie i Melpilskie. Pierwsze powstało josszcze w roku 1851. Kurlandzkie, założone w Mitawie 1866 r., skutkiem niskich premij przy braku dopełniających, znalazło się r. 1885 w położeniu bardzo niebezpiecznem. Obroty jego i dziś są słabe; wynagrodzenia szkód z r. 1884 i 1885 dotychczas nie uiszczono, co stanowi w skromnym kapitale zapasowym dość znaczny pasywa. Mityjskie i Melpilskie są josszcze mniejsze i słabsze; każde z nich działa tylko w obrębie jednego powiatu (pierwsze w wolmierskim, drugie w ryskim). Oba istnieją niedawno. Po za tem w postaci próby stworzone ziemskie dobrowolne ubezpieczenie się od gradu, r. 1893 w gub. olowickiej. Nadto inna ziemiasta mają prawo wprowadzania takiej formy assekuracji; dotąd jednak nie skorzystały z tego.

Jak widzimy, organizacja ubezpieczeń od gradobicia w Rosyi wcale nie odpowiada istolnym wymaganiom. Według obliczen dyrektora Towarzystwa w Moskwie, p. Targonskiego, suma strat, wyrządzonych przez tę klęską żywiołową za osmiolatec 1882—1890 w 56 guberniach Rosyi europejskiej, wynosi około 46 milionów rubli, czyli przeciętnie 6 milionów rocznie. Suma ta wszakże jest znacznie mniejsza od rzeczywistej. Według danych z tego samego źródła, najwięcej szkody grad sprawia na zachodnich obszarach państwa, w gub. polskiej, wolskiej, lubelskiej, radomskiej i kieleckiej. Następnie idą gubernie środkowe, południowe i południowo-zachodnie. Najmniej podlegają tej klęsce południowo-wschodnie. Departament rolnictwa w swoim referacie, złożonym radzie rolniczej, wyłącza głównie przyczyn słabego rozpowszechniania ubezpieczeń od gradobicia. Oto ich szereg: zbyt mała liczba instytucji assekuracyjnych; zanadto wysoka suma ubezpieczeń w jednym Towarzystwie, działającym w całym państwie i wreszcie brak wszelkich warstw rolniczych brak zrozumienia doniosłości ubezpieczenia się od klęsk gradowych. Ze sposobu traktowania tej niezmiernie waznej sprawy u stora, można wnosić, iż przyzbyte ona pogażany obrót i znajduje silne poparcie rządu. Przed parą laty p. Gras przesłał do ministeryum swój projekt w tym przedmiocie, obszernie opracowany. Prawdopodobnie wpłynę on również na porządek dzienny i posłuży za materiał lub wskazówki dla ogólnej organizacji ubezpieczeń od gradobicia.

Drog.

KOLEJE AZYATYCKIE.

Śchyłek niniejszego stulecia jest wielką epoką kultury europejskiej na niezmiernych, a niedawno jeszcze nieprzygotowanych obszarach azyatyckich. Niegdyś czyniono podoba ogniem i żelazem, pito krow, jarzmiżono ludy, czer-

piące swe sily zwołno i środki istnienia z nieprzebranej skarbnie przyrody. Dawała ona im tylko to, co mogli wziąć w sposob najprzewodniejszy; natłoczono bogactwa kryła w swoim łonie a tylko owocem dojrzało—jak jablko spadające z drzewa za lekkim podmuchem, pozwoliła zbierać. Dział wszechludnia. Cywilizacja—dobrodziejka używa tych samych środków podłożu, co jej na wpol dziej pracownicy: *ognia i żelaza*. Zachodzi tylko ta różnica, iż żelazo zamiast przesywać ciała ludzkie, przebiega je i lasy, rozkosiła równo, gladko drogi na mil tysiące, a po nich łuczy się dusza parowozu—*ognia*. Niesący on słońca i osady, niedno stłdłiska mieszkawców polidzkiego i wylękatynych; ale nie w ten sposob jak dawniej. Swój silę skupia rozproszone gromady w środowiska wielkie, przywozi im Kultury, która darzy ich lasami i siostrzyżką—Maszyną. Ta zaś sila, nieokoliznana, wysysa przyrodę bogactwa, zagłada do jej wnętrza, czerpie skarby, przez wielki spozwyczajoć w ukryciu; rodzi gorętsze grad tłumów, ujarzma je, przykwa do siebie, buli w nich nowe potrzeby, sieje nowe cele i zmienia do gruntu warunki bytu. I oto powstają dwa obłrzymy, dwa potęmy, bierzące złego i dobrego, przed którymi wyizolowani i dziey czyni bliż i proch zmieniają—*Przemysł i Handel*. Pierwszy rozposiera swe ramiona na miejsc, wstrząsa ludami i przyrodą; drugi roznosi po świecie jego owocę przorożca je przez morza i ludy. Świeca zdobyto bogactwa niesie dziecom Starej Cywilizacji, a od nich zabiera wszelką tandotę, rzeczy wycofa i wzmian obdarza niemi rozpowniętych z pierwotności.

Taka jest rola przewodników sily kulturalnej. Dział dopiero widimy znaczniki tych wielkich dzieł, które z czasem stworzą przewrót wszechludniowy, zbliżą do siebie obszary rozdzielenie krzeszczenia i liceniemi przekroczeni w komunikacji różnicach poziomu rozwoju społecznego. Pierwsza Anglia zmieniła tę wszechludnia siła na ludy wschodnio-indyjskie. Za nią poszła Rosya i weszyna dłaż także postępy, o jakich josszcze przed laty nigdzie nie było marnzo. Nroszył dawno po za lańcuchami gór Kankaskich kraćwym punktem komunikacji kolejowej wód Haku, a po za Dulem—Tiumon i Czolabinsk. Dopiero przed parą laty, pomimo warunków nieprzyjanych, Rosya dokonała wielkiego dzieła: zbudowała kolej Zakaspiską od Uzun-Ada do Samarkandy na przestrzeni 1344 wiorst, przeszło o 100 więcej niż z Warszawy do Moskwy. Linia ta nie tylko pod względem strategicznym, ale i handlowym ma doniosłe znaczenie, łczy zaś takie punkty, jak Asochab, Merw, Amu-Daryk, Buchare, Państwo nie posiadające na tak dalekiem zapośczeniu gulej komunikacyjnej, prowadzi studia dla przedłużenia tej drogi od Samarkandy przez Chimaz do Taszkentu i dalej. Kolony rozpoczyna się już w zewen. Nadto w tych dniach będą przedsięwzięta badania dla przeprowadzenia innej linii od Andżanu do Osz. Jednym r. z. pod kierunkiem inżeniera Sachanękiego wykryto projektowaną drogę od Taszkentu przez kizlak Pskont, stacyę postojną Dzun-Bulak do miejscowości Zaporożnik nad Syr-Darją. Dalej po drugiej stronie rzeki od projektowanej stacyi weszłowej Zaporożnik, poszukiwania prowadzone w dwa różne kierunki: do Samarkandy i przez okrag Pergauski ku Andżanowi. Pierwsza droga posłaby prawie w prostej linii przez kizlak Chawast, a dalej z pewnem zeboczeniem na południe przez Dżizak, Sanzar, Sarajlyk, przez rzekę Żerawasz, przez wzgórze Czapanatyskie do Samarkandy, ogólnej długości 335 wiorst. Druga ma iść od przysiętej stacyi Zaporożnik w północu lewego brzegu Syr-Darży na lewo od Obodżentu przez stacyę pocztowa

